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Dve tretiny vodičov nedokázali správne poskytnúť prvú pomoc
Slovenský Červený kríž v spolu-

práci s policajtmi zorganizovali akciu 
zameranú na preverenie úrovne ve-
domostí vodičov z poskytovania prvej 
pomoci v súvislosti s cestnou premáv-
kou. Kontrolovaný bol aj obsah a druh 
používaných autolekárničiek. Akcia 
prebiehala na území Prešovského kra-
ja počas celého uplynulého týždňa. 

Na stropkovských vodičov si policajti 
s dobrovoľníkmi SČK posvietili počas 
štvrtkového predpoludnia. 

Viacerých motoristov prekvapilo, 
keď sa okrem obvyklej cestnej kontro-
ly museli podrobiť aj overeniu svojich 
vedomostí z poskytovania prvej po-
moci. Na kontrolnom stanovišti s figu-
rínou ich preskúšali mladí dobrovoľní-

ci z Územného spolku SČK, stropkovskí 
gymnazisti Dominika Surmánková 
a Lukáš Škublik. „Niektorí vodiči boli 
prekvapení dnešnou akciou, ale ich 
reakcie boli väčšinou pozitívne. Čo 
sa týka ich vedomostí o poskytova-
ní prvej pomoci, lepšie na tom boli 
tí mladší, ktorí absolvovali kurzy len 
nedávno. U tých starších bolo nedo-
statkov trochu viac, hlavne čo sa týka 
resuscitácie“ zhodnotili pripravenosť 

Až 24 vodičov malo nedostatky 
pri poskytovaní prvej pomoci 
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Editoriál
Prišla som z úžasnej dovo-

lenky a plánovala som ešte pár 
dní relaxu. Predsa len, nie je až 
také jednoduché prepnúť z reži-
mu slnko, more, pláž na domáci 
a pracovný režim. Z pozvoľného 
prechodu do bežnej reality však 
nebolo nič. Hneď po príchode 
bolo treba prať, upratovať, na-
kupovať, dať do poriadku záhra-
du, povybavovať nevybavené, 
konečne sa ukázať aj v práci. 
Uvedomila som si, že taká dovo-
lenka je síce super vec, ale po-
vinnosti, potvorky zákerné, si na 
nás pekne počkajú, zrátajú nám 
to a nepopustia ani o chlp. Ešte 
dobre, že mi pri mori ani nenapa-
dlo zapodievať sa nimi. Tam pre 
mňa neexistoval mobil, počítač, 
skrátka nič, čo by mohlo nejakým 
spôsobom narušiť dovolenkovú 
pohodu. Takýto totálny letný re-
set prajem každému. Stačí ozaj 
málo. Odstrihnúť sa na pár dní 
od bežnej reality a len tak si uží-
vať život. A hlavne nemyslieť na 
povinnosti. Aspoň raz v roku, na 
dovolenke...

(Dokončenie zo strany 1)

Dve tretiny vodičov nedokázali 
správne poskytnúť prvú pomoc

vodičov mladí dobrovoľníci. Štatistika 
kontrolného dňa však v Stropkove 
nedopadla najlepšie. Z 36 kontrolo-

vaných vodičov dokázalo len 12 po-
skytnúť prvú pomoc správne. Lepšie 
výsledky zaznamenali pri kontrole 
stavu autolekárničiek. Z celkového 
počtu 36 kontrolovaných, bolo správ-
ne a kompletne vybavených 28, štyri 
boli nekompletné, tri nepoužiteľné 
a v jednom prípade vodičovi chýbala. 
Pri nedostatkoch tentoraz policajti 
upustili od pokuty, ktorá pri chýba-
júcej povinnej výbave predstavuje 
60 eur. Lekárničky si motoristi mohli 

kúpiť priamo na mieste od zdravot-
níkov. „Priznám sa, že som si nekon-
troloval trvanlivosť lekárničky, ale 
vítam, že som si novú mohol kúpiť 

priamo tu. Je to lepšie ako pokuta. 
Takéto akcie majú svoje opodstat-
nenie a vítam ich. Čo sa týka posky-
tovania prvej pomoci, ak by prišlo 
k najhoršiemu, vedel by som, ako 
postupovať. Už som raz pomáhal 
vyťahovať ranených z auta,“ pove-
dal po absolvovaní kontroly Róbert 
Gula zo Stropkova. Rovnako pozitívne 
hodnotil akciu starosta Varechoviec 
Milan Hudák: „Aj vďaka takýmto 
akciám si vodiči majú možnosť ove-
riť svoje vedomosti z poskytovania 
prvej pomoci. Pretože to nie je kaž-
dodenná záležitosť. Aj keď na figu-
ríne som dokázal predviesť základy 
prvej pomoci, v skutočnosti je to ur-
čite zložitejšie a náročnejšie.“  -np-

Amsu i bývalú Mestskú 
políciu plánujú búrať

Na poslednom rokovaní mest-
ského zastupiteľstva upozornil na 
komplikovanú dopravnú situáciu 
v blízkosti Domu služieb poslanec 
Michal Sykora (nezávislý). Vysvetlil, 
že značka Zákaz vjazdu umiestne-
ná na bráne v zadnej časti areálu 
Domu služieb podľa platnej vyhláš-
ky zakazuje vjazd všetkým vozidlám. 
Navrhol, aby tam bola umiestnená 
dodatková značka s povolením vjaz-
du pre majiteľov prevádzok a ich 
zákazníkov. Dal tiež na zváženie 
vybudovanie nového parkoviska 
na priestranstve za „komunálom“. 
Vedúci Odboru výstavby MsÚ 
Ladislav Dubas reagoval, že pod 

značkou sa nachádza dodatková 
tabuľa povoľujúca vjazd dopravnej 
obsluhe. Poslancov tiež informo-
val, že celá lokalita od Domu slu-
žieb po Hrnčiarsku ulicu by mala 
byť v budúcnosti komplexne vy-
užitá. V štádiu prípravy sa nachá-
dza štúdia, ktorá ráta s asanáciou 
obidvoch domov (Amsa a bývalá 
Mestská polícia) a vybudovaním 
šiestich nových polyfunkčných sta-
vieb. Pribudnúť by malo aj parko-
visko pre 27 áut. Štúdia nového 
riešenia lokality by mala byť hotová 
v septembri a následne by mali byť 
ponúknuté nové parcely pre poten-
ciálnych záujemcov.   -np-

Problémom opäť cesty, 
chodníky, parkoviská...

Poslankyňa Terézia Potomová 
(nezávislá) tlmočila na poslednom 
rokovaní zastupiteľstva požiadav-
ku obyvateľov bytovky B11 na uli-
ci Mlynskej, ktorých trápi zničené 
parkovisko. „Po daždi na ploche 
stojí voda a kvôli veľkým výtlkom 
je to tam nebezpečné. Všeobecne 
je však pri oboch bytovkách B14 
a B15 problém s parkovaním. 
Hlavne počas zápasov na blízkom 
umelom ihrisku. Obyvatelia B14-
tky ma požiadali o rozšírenie par-
koviska. Ak by im mesto zabezpeči-
lo prefabrikátovú dlažbu, urobili by 
si to aj svojpomocne,“ prezentovala 
T. Potomová. Dodala tiež, že v jese-
ni uplynú dva roky od komunálnych 
volieb a veľmi ju trápi fakt, že od-
vtedy sa v Stropkove neopravovali 
žiadne chodníky. Navrhla zmapo-
vať situáciu na celom území mesta 
a pristúpiť k aspoň čiastočným re-
konštrukciám. Podobný návrh pred-
niesol aj Jozef Lacko (Smer-SD), 
ktorý priblížil nedávny prípad, kedy 
bol svedkom závažného poškodenia 
vozidla po prejazde hlbokého výtl-
ku na ceste. „Jednoznačne by som 
podporil, aby mesto našlo v roz-
počte prostriedky na vysprávky 

miestnych komunikácií,“ dodal 
poslanec. Primátor Peter Obrimčák 
odôvodnil chýbajúce opravy ne-
dostatkom financií. Mesto pritom 
podľa neho má zmapované všetky 
kritické úseky ciest a chodníkov. 
Dodajme, že aj na základe spomí-
naných poslaneckých interpelácií 
prebehli v uplynulých týždňoch 
čiastočné úpravy mestských ciest. 
Obaľovanou zmesou boli vyplne-
né nerovnosti na uliciach Matice 
slovenskej, Ondavskej, Krátkej 
a Kukučínovej.

Poslanec Jaroslav Kaščák 
(Smer-SD) navrhol umiestniť v blíz-
kosti zdravotných stredísk v Tesle 
a bývalom Zdroji niekoľko lavičiek 
pre pacientov. „Niektorí nevládzu 
prejsť povedzme z Tesly na autobu-
sovú stanicu, preto by bolo vhodné 
umiestniť na tejto trase lavičky,“ 
vysvetlil J. Kaščák. Vladimír Ivanko 
(Smer-SD) poukázal na slabú pro-
pagáciu Mestského múzea. Chýbajú 
mu informačné tabule pri vstupoch 
do mesta i v samotnom centre. 
Návštevníci Stropkova preto ani ne-
vedia, že takáto inštitúcia v meste 
sídli.

-np-

Namiesto pokuty si vodiči 
mohli kúpiť novú lekárničku

Pripravovaná štúdia ráta s asanáciou obidvoch domov.  
Foto: licioppelin
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AnketaAnketa Anketa
Veríte, že piatok trinásteho prináša smolu?

p. Kleban (Stropkov): Dnešný 
piatok trinásteho mi priniesol 
smolu. Dozvedel som sa o ďalších 
štátnych podvodoch, čo ma dosť 
zarmútilo.

Daniel (Svidník): Piatky tri-
násteho sú pre mňa skôr šťastné 
dni. Vždy zažijem niečo pozitívne.

p. Švec (Stropkov): Ja si vôbec 
neuvedomujem, že je piatok tri-
násteho. Každý jeden deň v roku, 
bez ohľadu na dátum, môže človeku 
priniesť šťastie aj nešťastie.

Polícia hlási
V ZOO parku ukradli 

automat
Stropkovskí policajti vyšetrujú 

krádež automatu na loptičky z are-
álu miestnej ZOO. Zatiaľ neznámy 
páchateľ v polovici júla ukradol 
z objektu stropkovskej ZOO auto-
mat na gumové loptičky. Škoda bola 
vyčíslená na 400 eur.

Túto anketu sme robili v piatok trinásteho. Ľudí v uliciach mesta sme sa pýtali, ako tento deň vnímajú a či veria povere, že je nešťastný. Tu sú odpo-
vede našich piatich respondentov. M. B. (Bukovce): Piatok trinásteho pokladám za šťastný deň, pretože 

presne v piatok trinásteho sa mi narodil syn.

Ivana (Stropkov): Piatok tri-
násteho vnímam ako každý iný deň, 
nepamätám si, žeby mi niekedy pri-
niesol niečo negatívne. -ada-, -Bd-

Začiatkom budúceho roka dokončia 
v Tisinci 21 bytov

Smelé projekty sa aj napriek 
pretrvávajúcej kríze a šetrení 
v obecnom rozpočte rozhodli reali-
zovať v Tisinci. Tamojšie zastupiteľ-
stvo na čele so starostom Jozefom 
Kačmárom chystajú v obci investície 
za vyše 2 mil. eur. V obci vyrastú 
do januára budúceho roka tri nové 
bytovky, rátajú aj s multifunkčným 
ihriskom, novým námestím a vy-
budovať chcú aj nový peší chodník 
s napojením na mesto Stropkov. 

V polovici júna začali s výstav-
bou troch bytových domov. Obec sa 
o ich vybudovanie snažila od roku 
2009. Najprv uvažovali s nízkoštan-
dardnými bytmi, neskôr projekt 
prepracovali a v súčasnosti stavajú 
21 obecných bytov s kompletným 
vybavením. „Prvý projekt sme po-
dali už v roku 2009, ale pre nedo-
statok financií v štátnom rozpočte 
sme nemohli začať stavať. V roku 
2010 bývalá vláda v závere roka 
upravila podmienky prideľovania 
financií na výstavbu obecných ná-
jomných bytov tým, že priemernú 
podlahovú plochu administratívne 
znížila o 15 metrov štvorcových 
a preto nám bolo znemožnené 
podať žiadosť v roku 2011. Museli 
sme prepracovať projektovú do-
kumentáciu a opätovne žiadať 
o vydanie stavebného povolenia. 
Týmto nepremysleným adminis-
tratívnym krokom obecný rozpočet 
v neľahkej dobe prišiel o nemalé 
prostriedky. V tomto roku sme už 
boli pri predkladaní projektu úspeš-
ní,“ priblížil starosta J. Kačmár. V pô-
vodnom projekte rátali s dvojizbo-
vými bytmi nižšieho štandardu, po 

novom však bude v každej z byto-
viek vytvorených sedem bytov – na 
prízemí tri jednoizbové, na druhom 
a treťom podlaží po dva trojizbové. 
„Jednoizbové byty budú bezbarié-
rové s rozlohou 38 m2, trojizbové 
budú mať podlahovú plochu ne-
celých 64 m2. Pôjde o štandardne 
vybavené byty, pričom každý bude 
mať vlastné vykurovanie s ohre-
vom vody. Celkové náklady na vý-
stavbu troch bytoviek predstavujú 
1,7 mil. eur,“ uviedol starosta. 70 

percent nákladov pokryje úver zo 
Štátneho fondu rozvoja bývania, 30 
percent tvorí dotácia z Ministerstva 
dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja. „30-ročný úver je úročený 
jedným percentom. Splátky budú 
zahrnuté v nájme, pričom mesačné 
náklady na jeden byt by podľa pro-
jektanta nemali presiahnuť dvesto 
eur,“ vysvetlil J. Kačmár. 

Vďaka novým bytom sa obec 

s 368 obyvateľmi dostala do po-
zornosti záujemcov o bývanie do-
konca aj z neďalekého Stropkova 
či Svidníka. Napriek tomu, že ofi-
ciálne ešte nezverejnili informáciu 
o prideľovaní 21 bytov, začiatkom 
júla už evidovali vyše 50 žiadostí. 
„Pri prideľovaní bytov sa musíme 
riadiť podmienkami, ktoré stanovil 
poskytovateľ dotácie. Určite však 
budú uprednostnení žiadatelia s tr-
valým pobytom v Tisinci,“ zdôraznil 
J. Kačmár. 

Výstavba zatiaľ prebieha bez 
väčších problémov. Časť pozemku 
pod jedným z nových objektov bolo 
potrebné odvodniť. Celkové nákla-
dy na výstavbu však stúpnu aj kvôli 
chýbajúcej kanalizácii v obci. Projekt 
totiž rátal s napojením bytoviek na 
kanalizačnú sieť, ktorá sa už v súčas-
nosti mala budovať v rámci veľkého 
projektu VVS Košice, a.s. Keďže s jej 
výstavbou sa pravdepodobne začne 

až v jeseni, pri nových bytovkách 
bude potrebné vybudovať odpado-
vú žumpu. 

V Tisinci sa chystajú aj na ďal-
šie projekty. V auguste očakávajú 
výzvu na revitalizáciu obcí, ktoré 
boli postihnuté povodňami. Z pro-
jektu očakávajú až 400 tis. eur 
a z pridelených prostriedkov by 
chceli vybudovať peší chodník do 
Stropkova, takisto vybudovať malé 
námestie s oddychovou zónou 
v centrálnej časti obce a asfaltový 
povrch dostanú všetky miestne ko-
munikácie. Koncom júla bude odo-
vzdaný do užívania veľký altánok 
s krbom. Zároveň sa realizuje kom-
pletná rekonštrukcia všetkých elek-
trických rozvodov s vybudovaním 
novej kioskovej trafostanice, bez 
ktorej by napojenie nových bytov 
nebolo možné. V súčasnosti finišujú 
s podaním projektu na nové multi-
funkčné ihrisko v areáli futbalového 
štadióna. Povrch nového športovis-
ka s rozmermi 32 x 16 m bude tvoriť 
tartanový povrch, ktorý je trvác-
nejší a mäkší ako bežne používaný 
umelý trávnik. Okrem toho na ňom 
kĺby športovcov netrpia tak, ako na 
umelej tráve. Investícia za 40 tis. 
eur by mala byť hradená z projektu 
cezhraničnej spolupráce s Poľskom. 

-np-

Na obecných pozemkoch vyrastú tri nové bytovky
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že nás dňa 

7. 7. 2012 vo veku 74 rokov navždy opustil náš drahý manžel, 
otec, dedko, brat, švagor Ján Pan z Tokajíka. Vyjadrujeme 
úprimné poďakovanie príbuzným, priateľom, spolupracov-
níkom, susedom a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na 
jeho poslednej ceste. Zároveň ďakujeme za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

Manželka, deti s rodinami a vnúčatá. 

Smútočné oznámenie

Dňa 9. júla 2012 nás vo veku 85 rokov navždy opustil otec 
a dedko Jozef Antoš z Brusnice. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Dcéry Marta a Anna s rodinami,
syn Jozef a Ľubomír s rodinami.

Smútočné oznámenie
Z Tvojich očí žiarila láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života.
Hoci si odišiel, žiješ stále, náš milovaný.
Lebo neumiera ten, kto žije v našich srdciach.
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 10. júla 

vo veku 77 rokov navždy opustil náš drahý manžel, otec 
a dedko Ján Jaselský z Veľkropa. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku.

Manželka Anna, dcéra Darina s rodinou, dcéra Emília s rodinou,
dcéra Iveta s rodinou a sestra Mária s rodinou. 

Spomienka
Už navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať,
ale tí, čo Ťa mali radi,
nikdy neprestanú na Teba spomínať.
17. júla uplynie 11 rokov, čo nás navždy opustil náš dra-

hý manžel, otec a dedko Juraj Lehocký zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manželka Mária,
dcéry a synovia s rodinami. 

Spomienka
Dotĺklo srdce, ktoré som milovala,
klesli ruky, ktoré veľa pracovali.
Stíchol dvor aj dom,
nastalo veľké ticho v ňom.
Dňa 17. 7. uplynie rok, čo nás navždy opustil manžel, 

otec a dedko Albert Babiarčik zo Sitníkov. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Manželka, synovia a dcéra s rodinami. 

Spomienka
To, že sa rana zahojí
je len klamné zdanie.
V srdci nám bolesť zostala
a tiché spomínanie.
Dňa 18. 7. 2012 si pripomenieme piate výročie, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko Juraj Dovičák zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka a deti s rodinami. 

Spomienka

20. júla si pripomenieme 10. výročie úmrtia nášho dra-
hého manžela, otca a dedka Andreja Banduru zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Manželka Helena, dcéry Marta a Mária s rodinami. 

Spomienka
Osud Vám nedoprial dlhšie s nami byť,
no v našich srdciach budete stále žiť. 
Dňa 23. 7. uplynie 25 rokov, čo nás navždy opustil otec, 

dedko a pradedko Ján Dupnak z Mikovej. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

NENÁPADNÍ HRDINOVIA (5. časť)
Na „dvanástku“

Po príchode do Jáchymova sa mu 
naskytol zimomriavky vyvolávajúci po-
hľad na tábor obohnaný drôtmi, kde 
každých päťdesiat metrov stála strážna 
veža so strážnikom, ktorý mal povole-
nie strieľať pri úteku väzňov. Vzdychol 
si a s odvahou vykročil na miesto, kde 
si nakoniec odpracoval z prvotne troch 
až päť rokov.

Pán Želizňák vyfasoval väzenskú rov-
nošatu a jeden z dozorcov mu vysvetlil, 
kde a ako bude pracovať. Pridelili ho na 
tábor číslo dvanásť. Na druhý deň sfá-
ral do hĺbky 900 metrov pod zemským 
povrchom. Spolu s ostatnými väzňami 
tam mal vŕtať a ťažiť urán. Keď uvideli 
jeho strach, dali mu do ruky motyku. 
Mal vykopávať prívody pre vodu. Pán 
Želizňák však spomína, že aj táto práca 
bola preňho veľmi stresujúca, najmä, 
keď sa odstreľoval urán. Keď počul, že sa 
bude strieľať, hneď vzal motyku a roz-
behol sa skoro jeden kilometer smerom 
k východu zo šachty. Aj tu sa však našli 

ako uvádza pán Eliáš ĽUDIA. Pomohol 
mu jeden lekár, ktorého meno si už žiaľ 
nepamätá. Doktor mu vypísal papier, 
že má problémy so srdcom, a preto má 
byť preradený na „ľahšie“ práce. A tak 
ho asi po dvoch týždňoch strávených 
v šachte preložili na práce na zemskom 
povrchu ako pomocného pracovníka. 
Spolu s dvomi chlapmi tam vyrezávali zo 
smrečiny drevené stĺpy, ako im prikázali. 
Aj keď pracovali v extrémnych podmien-
kach, v tuhých mrazoch, či hustom daždi 
a blate, pánovi Želizňákovi tam bolo lep-
šie ako v šachte. Ako hovorí, už sa nebál, 
pretože videl nebo.

Čo sa týka ubytovania, spomína si, 
že na izbe boli ôsmi chlapi, posteľ mal 
blízko dverí, a dozorca ho vymenoval 
za vedúceho izby. Ostatných nepoznal, 
pretože spolu nepracovali na jednom 
mieste. Často svojim „spolubývajúcim“ 
dohováral, aby boli poriadni, na tomto 
mieste mohol uplatniť to, čo ho naučila 
vojenská služba. Získal si u nich rešpekt, 
pochopili, že im nechcel nič zlého, len 
aby žili ako ľudia.

V Jáchymove pracovali na dve 
osemhodinové zmeny od rána až do 
večera. Keď sa skončila pracovná doba, 
väzni mali kúsok voľného času aj pre 

seba. Vtedy sa poprechádzali po dvo-
re, najedli, poumývali, či odpočinuli si. 
Aj keď podmienky väzňov v pracovných 
táboroch boli tvrdé, práca bola vyčerpá-
vajúca a nebezpečná, pre pána Eliáša to 
bolo oveľa lepšie ako v “pevnom“ väzení, 
pretože sa mohol „voľnejšie“ pohybovať 
a dozorcovia sa k nemu správali slušnej-
šie ako v predchádzajúcich väzeniach.

Jedla v tábore nebolo dostatok, 
dostávali ho na ruku podľa toho, kto 
ako pracoval. Väzni mohli byť v prvej, 
druhej alebo tretej triede. Pán Želizňák 
patril do prvej triedy, pretože mal výkon 
130 percent. Dokonca si pamätá, že raz 
dostal na schôdzi, kde bolo tridsať chla-
pov, od vedúcich za svoj výkon kvalitnú 
maďarskú salámu, na ktorej si neskôr na 
izbe pri pive pochutnali. Aj také malič-
kosti mu pomáhali nezlomiť sa.

Aj v Jáchymove, niekoľko sto kilo-
metrov od domova sa stretol so svojimi 
krajanmi, spomína si na jedného žandá-
ra, ktorý ho raz zavolal na vežu, aby mu 
pomohol opraviť stoličku. So sekerkou 

v ruke a klincami v “kešeni“ sa za ním 
pán Eliáš vybral. Neskôr zistil, že žandár 
pochádza z dedinky Okrúhle neďaleko 
Svidníka. Niekoľkokrát mu tento krajan 
priniesol z domu v taške pomastený 
chlieb, aby si mohol spolu s niekoľkými 
väzňami zjesť niečo aj počas pracovnej 
doby.

Mesiace v Jáchymove pomaly ubie-
hali a pán Želizňák sa po čase rozhodol 
podať si žiadosť o podmienečné prepus-
tenie. O kladnej odpovedi nepochybo-
val, veď veliteľ mu v správe uviedol, že 
sa počas výkonu trestu riadne choval, 
nebol disciplinárne trestaný, má dobrú 
pracovnú morálku, normu plní na 114 
percent. O to väčšie bolo jeho sklama-
nie, keď čítal odpoveď, ktorou mu bola 
žiadosť zamietnutá. Podľa správy bol 
jeho postoj k ľudovodemokratickému 
zriadeniu záporný, stýkal sa s odsúdený-
mi, ktorí sú reakčne zameraní a svojim 
pracovným výkonom vraj len zakrýval 
svoje zmýšľanie. Doteraz vraj nepre-
ukázal svoje polepšenie natoľko, aby 
bolo možné ho prepustiť, čím nesplnil 
zákonné podmienky. Bolo to preňho 
sklamanie, no neostávalo mu nič iné, 
len ostať aj naďalej žiť život politického 
väzňa v Jáchymove.  -mš- -jk-
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Anonymný alkoholik popisuje fázy resocializácie 
po protialkoholickom liečení

„Mal som niekoľko recidív. Jediným riešením je 
nedotknúť sa alkoholu po zvyšok života.“

Začnime trochu od konca. Ako 
dlho trvá, kým začne okolie býva-
lého pijana akceptovať ako zod-
povedného človeka?

Ide o tzv. resocializačnú fázu 
a trvá šesť rokov. Bolo vedecky do-
kázané, že po tejto dobe sa stáva 
alkoholik spoľahlivý pre svoje oko-
lie. Rodina, známi, kolegovia ho už 
neupodozrievajú, že opäť spadne 
na dno, dôverujú mu. Treba po-
chopiť, že človek už ostane závislý 
celý život, ale abstinuje.

To znamená, že musí celý zvy-
šok života odolávať pokušeniu 
znovu sa napiť...

Musíme si uvedomiť, že ab-
stinenciu nemôžme chápať ako 
otroctvo, nejakú obeť, ale ako pri-
rodzenú súčasť života. Uvediem 
niekoľko prípadov, keď sa človek 
vrátil z protialkoholického liečenia 
a správal sa tak, že svojmu okoliu 
poriadne liezol na nervy. Napríklad 
pacient, ktorý sa vrátil z Prednej 
Hory a začal po nociach vyzváňať 
pri dverách susedom a ospravedl-
ňovať sa za všetko, čo im ako pijan 
spôsobil. Alebo abstinujúci alko-
holik, ktorý sa pokladá za hrdinu 

len preto, že nepije. Niektorí zase 
začnú mentorovať a všade hlásať 
abstinenciu, pranierovať každého 
kto pije, hoci len striedmo. 

Títo ľudia zrejme poklada-
jú abstinenciu za svoju životnú 
výhru... 

Zrejme. Ale takto ju vnímať ne-
môžu. Abstinencia nie je v žiadnom 
prípade cieľ, iba prostriedok na 
skvalitnenie života. Pretože závislý 
človek nemôže žiť plnohodnotne. 
Alkohol mu totiž nabúra všetky 
súkromné aj pracovné vzťahy. 

Môžeš popísať jednotlivé fázy 
resocializácie? 

Rozhodujúce sú prvé dva roky. 
Čerstvo preliečený alkoholik má 
ešte neuveriteľnú baživosť po 
alkohole. Prvý rok si získava dô-
veru svojich koalkoholikov. Sú to 
ľudia, ktorí s ním žijú, spolupra-
cujú, skrátka jeho najbližšie oko-
lie, ktoré muselo jeho alkoholické 
avantúry trpieť. Keď človek pre-
stane piť, trošku sa zmení aj jeho 
osobnosť, správanie, určité preja-
vy a na to si musí najbližšie okolie 
zvykať. V prvom roku je nevyhnut-
ná zmena životného štýlu, pretože 

abstinujúci alkoholik nemôže žiť 
tak ako predtým. Musí sa strániť 
partie, s ktorou pil, rozlúčiť sa so 
starým spôsobom života. Niekedy 
je nevyhnutné opustiť aj mesto, 
kde žije, alebo partnera. Pretože 
keď človek viedol napríklad dvad-
sať rokov životný štýl, ktorý ho sko-
ro priviedol k záhube, musí urobiť 
zásadné rozhodnutia, aby do toho 
nespadol opäť. Dôležité je nájsť si 
nejaké koníčky, záľuby, zmysluplne 
využívať čas, ktorý predtým trávil 
popíjaním. 

Prejdime k ďalším rokom.
Druhý a tretí rok je rozhodu-

júci a zároveň rizikový, lebo vte-
dy najviac dochádza k recidívam. 
V prvom roku totiž človeku všetci 
fandia, povzbudzujú ho, v ďalších 
dvoch mu už nevenujú toľko po-
zornosti. Okolie už na jednej stra-
ne verí, že nezačne piť zas, na dru-
hej strane ešte nie sú zabudnuté 
staré hriechy. V tomto období sú 
veľmi osožné posilňovacie kúry, 
takzvané posilňovačky. Bežne sa 
robia na Prednej Hore. Človek tam 
príde trebárs na týždeň v lete, je 
tam veľmi pekné prostredie, dá 
sa tam chodiť napríklad na huby. 
Zhovára sa a radí so svojim odbor-
ným lekárom, aby ľahšie prekonal 
pocity, ktoré s abstinenciou súvi-
sia. Taktiež ešte stále potrebuje 
podporu najbližších, hoci už vidí 

reálne výsledky svojej abstinen-
cie. Rodinné aj pracovné vzťahy 
sa vyvíjajú pozitívnym smerom. 
V štvrtom roku je už pacient se-
bavedomejší a abstinenciu vníma 
ako niečo celkom normálne. Vie, 
ako sa zachovať v spoločnosti bez 
toho, aby na seba upozorňoval 
a nejako okato demonštroval svo-
je nepitie. No a ako som spomínal 
na začiatku, po šiestich rokoch si 
získava pevnú dôveru okolia. 

Môže si abstinujúci alkoholik 
po šiestich rokoch povedať, že je 
už za vodou?

Toto si nemôže povedať nikdy. 
Aj vývoj v prvých šiestich rokoch 
je u každého abstinujúceho al-
koholika individuálny. Niekto má 
recidívu po roku, niekto po troch, 
ale môže sa dostaviť aj po dvadsia-
tich. Viem, o čom hovorím, preto-
že pár recidív mám za sebou aj ja. 
Diagnóza F10 je choroba na celý ži-
vot. Raz liečený alkoholik už nikdy 
nedokáže kontrolovane piť. Je úpl-
ne zbytočné sa o to pokúšať, lebo 
skôr alebo neskôr spadne znova 
na dno. Zopakujem výrok z predo-
šlého rozhovoru. Abstinujúci alko-
holik nemôže s alkoholom vyhrať 
ani remízovať, iba prehrať. Takže 
jediným riešením je stopercentná 
abstinencia po celý život. 

-ada-

Téme alkoholizmu sme sa v Stropkovskom Spektre venovali v dvoch 
rozhovoroch s anonymným alkoholikom. V tomto vydaní uverejňujeme 
ich tretiu záverečnú časť a budeme sa v nej zhovárať o období, keď sa 
preliečený pijan vráti z protialkoholického liečenia. Ide o rozhodujúcu 
fázu, pretože protialkoholické liečenie trvá niekoľko mesiacov, ale ab-
stinencia by sa mala stať samozrejmosťou po celý zvyšok života.
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Mladí umelci sa rozlúčili sériou koncertov
Záver školského roka 2011/2012 

v ZUŠ F. Veselého v Stropkove sa niesol 
v znamení rôznych verejných vystúpe-
ní a koncertov. Priaznivci dychových 
nástrojov, konkrétne hry na zobcovej 
a priečnej flaute, klarinete a saxofóne 
(tr. uč. Mgr. Zuzana Dravecká Mikulová, 
Mgr. art. Branislav Dravecký), si mali 
možnosť vypočuť jednotlivé skladby 
počas verejného koncertu v Kaštieli pod 
názvom Na krídlach melódie. Začiatkom 
mesiaca jún 2012 opustili brány ško-
ly absolventi hudobného, výtvarného 

a literárno-dramatického odboru. Počas 
posledných minulých týždňov predvá-
dzali svoje umenie pred verejnosťou 
v hre na klavíri, na akordeóne, v hre na 
priečnej flaute. V samostatnom koncert-
nom pásme sa v mestskom kaštieli pred-
stavil v samostatnom koncertom pásme 
Martin Potoma, ktorý prezentoval svoje 
spevácke umenie. Škola každoročne 
v závere školského roka organizuje veľ-
ký verejný koncert pod názvom Hráme, 
spievame, tancujeme. Počas tejto ak-
cie sa pred zrakmi divákov predstavili 

jednotlivé súbory, ktoré pracujú v ZUŠ. 
Diváci si mali možnosť vypočuť a pozrieť 
tvorbu komorného súboru z dychového 
oddelenia, ktorý pracuje pod vedením 
Mgr. Zuzany Draveckej Mikulovej. Svoje 
umenie predviedli aj žiaci akordeó-

nového oddelenia z triedy p. uč. Ing. 
Jána Mayera v spolupráci s detským 
speváckym zborom Maľovaný svet (Ľ. 
Jakubčová). Vyvrcholením verejného 
koncertu bolo vystúpenie Školského 
orchestra, ktorý pracuje pod vedením 
p. uč. Daniela Hica, Dis. art. Zhruba 
dvojhodinový program bol spestrený 
vystúpením žiakov tanečného odboru, 

ktorý sa predviedli v ukážkach moderné-
ho a ľudového tanca. Jednotlivé choreo-
grafie z tejto oblasti pripravila tr. uč. Jana 
Haňáková. Mimoriadny záujem vzbudili 
ukážky baletného umenia, ktoré so svo-
jimi žiakmi pripravil učiteľ klasického 

tanca Ján Fečko, Dis. art. Koniec mesiaca 
jún 2012 patril absolventom II. stupňa 
literárno-dramatického odboru, ktorí si 
pre svojich divákov pripravili divadelnú 
inscenáciu o strachu, izolácii pred sve-
tom, sile priateľstva pod názvom Ja a ty. 
Mladí absolventi pripravili hru pod réžij-
ným vedením Mgr. M. Cimbalu. 

ZUŠ F. Veselého

Kaderníčka Michaela Lesáková hovorí o letnej starostlivosti o vlasy
„Alfou a omegou je regenerácia.“

Dovolenková sezóna sa blíži míľo-
vými krokmi, teploty začnú onedlho 
stúpať do závratných výšok. Práve po-
čas tohto obdobia riešia mnohé ženy 
problémy so svojou korunou krásy. 
Dávajú jej zabrať slnečné lúče, mor-
ská voda, ale aj chlór v bazénoch. 
„Najčastejším problémom vlasov 
v lete je vysúšanie, ba až spálenie, 
ale aj ich vypadávanie, preto je al-
fou a omegou starostlivosti rege-
nerácia,“ radí kaderníčka Michaela 
Lesáková a upresňuje: „Je dobré pou-
žívať kúry, ktoré obnovujú štruktúru 
vlasov. Pri tejto procedúre prenikajú 
výživné látky hlboko do nich a oba-
lia ich tak, aby boli na pohľad heb-
kejšie, lesklejšie a vyzerali zdravšie. 
Dôležitou súčasťou starostlivosti 
o vlasy je aj správna výživa. Ich kva-
litu pozitívne ovplyvňuje dostatoč-
ný príjem vitamínov skupiny A, B, E, 
bielkovín, železa, ale aj zinku, ktorý 
podporuje rast. Nemali by sme za-
búdať ani na masáž pokožky hlavy, 
pri ktorej dochádza k jej prekrve-
niu, čo má blahodarný vplyv na rast 
a kvalitu vlasov. Pomáhajú aj rôzne 
oplachovacie kúpele, napríklad zo 
žihľavy, pre blondínky je vhodný har-
manček, pre brunetky gaštan alebo 
orechové listy.“ Michaela zdôrazňuje, 
že v lete potrebujú vlasy extra sta-
rostlivosť, odlišný prístup. Dnes sú 
v ponuke rôzne kozmetické prípravky 
určené špeciálne na leto a ich účelom 
je redukovať nepriaznivý vplyv slnka 

a vody. „Tým, že si vlasy necháte voľ-
ne sušiť na priamom slnku, ich veľmi 
dehydrujete a ničíte. Svoje urobí aj 
chlór v bazéne či morská soľ. Preto 
odporúčam vypínať si ich, aby ne-

prišli do kontaktu s vodou. Naopak, 
prospievajú im rôzne hydratačné 
kúry, ktoré si môžu dámy urobiť 
doma alebo u kaderníka. Výborné 
skúsenosti mám napríklad s botoxo-
vou kúrou, po ktorej sú vlasy pevné, 
pružné, lesklé.“ Na nedávnom ško-
lení rozoberali otázku, či našej hrive 
viac škodí slnko, alebo morská voda. 
Prišli k záveru, že morská voda obsa-
huje veľa soli a vlas nemá takú silnú 
štruktúru, aby jej účinkom odolal. Po 

kontakte s ňou nastáva vo vlase do pol 
hodiny proces vyzrážania soli a jeho 
štruktúra sa narúša, čo sa prejavuje 
stratou lesku a vysušením. Slnečné 
žiarenie tento proces ešte znásobuje. 
Odborníčku sme poprosili o niekoľko 
horúcich tipov na letné účesy. „Túto 
sezónu sa nosí všetko, v čom sa cíti-
me dobre. Letia drdoly, chvosty, vlny, 
ofiny. K vode sú vhodné čo najjedno-
duchšie účesy. Polodlhé a dlhé vlasy 
je dobré vypnúť dohora, krátke vla-
sy len trochu nastrapatiť. Ideálne je 
chrániť ich pred kontaktom s vodou, 
ale pripúšťam, že nie vždy sa to dá. 
Veľmi trendy sú toto leto aj klobúky. 
Do dovolenkovej batožiny si však 
nezabudnite pribaliť ochranný sprej, 
šampón na suché vlasy, kvalitný hyd-
ratačný balzam a olej na končeky 
vlasov. Ochranné prípravky treba 
používať denne, olej na končeky vla-
sov aj viackrát za deň.“ Kaderníčka 
neodporúča farbenie vlasov pár dní 
pred dovolenkou, pretože dlhší po-
byt na slnku spôsobuje tzv. prašnosť 
farby, čo znamená, že sa rýchlo vy-
mýva a bledne. Zaujímalo nás, o aké 
kadernícke služby majú dámy pred le-
tom najväčší záujem. „Chcú kvalitné 
melíre, farbenie, regeneračné kúry, 
masáž hlavy a samozrejme aj kvalit-
ný strih. Na tomto mieste by som sa 
rada zmienila o farbení vlasov, preto-
že na to sa ma zákazníčky pýtajú kaž-
dý deň. Ženy majú veľký problém vy-
brať si správnu farbu vlasov. Najmä 

pri farbení v domácom prostredí nie 
vždy vyjde odtieň podľa ich predstáv. 
Veľkou chybou je, že ženy si vyberajú 
farbu podľa odtieňa, aký má model-
ka na obale. Nezabúdajme, že ide 
o upravovanú fotografiu. Vždy treba 
prihliadať na intenzitu tónu vášho 
vlasu od prvého čierneho po jedenás-
ty super blond stupeň. Nová farba by 
sa mala čo najviac približovať k priro-
dzenému tónu vlasov. To neplatí pre 
blond odtiene. Odporúčam ostať pri 
jednej značke, nemeniť ju. Dôležité 
je dodržiavať dobu pôsobenia farby. 
Skrátka, treba postupovať presne 
podľa návodu. Čo sa týka blond od-
tieňov, vlasy nimi môžeme farbiť aj 
raz za mesiac, ale len za predpokla-
du, že použijeme vždy ten istý odtieň 
a farbu nanášame len na odrasty. Asi 
desať minút pred opláchnutím farby 
vlasy prečešeme hustým hrebeňom, 
aby sme vyrovnali ich odtieň. Po 
každom farbení je dôležité použiť vý-
živnú hydratačnú masku. V prípade 
akýchkoľvek nejasností sa so mnou 
môžu dámy poradiť priamo v mojom 
vlasovom štúdiu.“ Na záver Michaela 
zdôraznila ešte jednu, na prvý pohľad 
jednoduchú, ale o to účinnejšiu pro-
cedúru. Vlasy by sme si mali minimál-
ne dvakrát denne dôkladne rozčesať. 
Jednak tým prekrvíme pokožku, jed-
nak sa rovnomerne rozloží maz z jej 
povrchu. Dôležité je rozčesávať vlasy 
od končekov smerom ku korienkom 
a postupovať šetrne.   -ada-
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Nižná Olšava oslávila 630 rokov
V histórii každej obce sú mimoriad-

ne chvíle či výročia, ktoré si zaslúžia 
osobitnú pozornosť, dôstojný či priam 
slávnostný rámec. Jedno z takých mimo-
riadnych výročí si tento rok pripomína 
obec Nižná Olšava, keď slávi 630. výročie 
prvej písomnej zmienky. Pri tejto príle-

žitosti starosta obce v spolupráci s po-
slancami OZ za účinnej pomoci zamest-
nancov ZŠ a MŠ, v spolupráci s miestnou 
organizáciou ÚŽS a aktívnymi občanmi 
obce usporiadali slávnosť, ktorá sa ko-
nala po dva víkendové dni 7.-8.7.2012. 
Pre občanov obce, rodákov so svojimi 
príbuznými a pre pozvaných hostí bol 
pripravený bohatý kultúrny a športový 
program. Veď dôstojná oslava výročia 
obce je dôkazom skutočného vzťahu 
k rodnej obci.

V sobotu slávnosti otvoril starosta 
obce Ing. Igor Madzin príhovorom, z tri-
búny postavenej pri obecnom úrade. 
Oslavy pokračovali kultúrnym progra-
mom, ktorý sa niesol v ľudovom duchu 
a spájal tri generácie. Program otvoril 
domáci súbor „Olšavčan“ v ktorom sa 
predstavili domáci speváci a speváčky, 
rovnako ako hudobníci strednej a staršej 
generácie. Po nich sa predstavila naj-
mladšia generácia – deti materskej školy 
a žiaci základnej školy, ktorý vo svojom 
pásme predviedli miestne remeslá 

a ľudové tradície. Nasledovalo tanečné 
vystúpenie karičky Nižnoolšavčaniek a 
záver programu patril opäť folklórnemu 
súboru „Olšavčan“. 

Zamestnanci školy si pre športu 
chtivé deti pripravili „Indiánsku cestu“ 
kde si preverili orientáciu v teréne, prá-

cu s mapou a kompasom. Počas zdo-
lávania tejto cesty prekonávali rôzne 
prekážky a súťažili. Záver cesty patril ve-
domostnému testu „ Si správny Indián?“ 
a hľadaniu strateného pokladu. Škoda 
len, že sa športu chtivých bolo pomenej. 
Tí, ktorí sa tejto cesty zúčastnili boli plní 
zážitkov a ich očká žiarili šťastím. Koniec 
prvého dňa patril spoločnej opekačke 
pri ohníku a spantanej zábave všetkých 
prítomných.

Nedeľa 8.7.2012 sa začala krojova-

ným sprievodom obcou a slávnostnou 
svätou omšou, ktorú celebroval vdp. 
dekan Ján Švec Bilý a vdp. farár Andrej 
Spišák.Po načerpaní duchovných síl 
sa pozvaní hostia premiestnili do kul-
túrneho domu na slávnostný obed. 
Popoludnie sa nieslo v spomienkach 
a kultúrnom duchu. Pri kultúrnom 
programe, v ktorom vystúpil ľudový 
rozprávač Jozef Varga alias Jožko- Jožka, 
Andrej Majer alias Topľanský parobek – 
spevák ľudových piesní, sa stretli rodáci, 
občania žijúci v obci, ale aj rodáci žijúci za 

hranicami okresu, kraja či republiky. Pri 
vystúpení domácich folklórnych skupín 
„Olšavčan“ a „karičky Nižnoolšavčaniek“ 
si pospomínali na svoju mladosť a det-
stvo. Záver programu patril folklórnej 
skupine „Raslavičan“ z Raslavíc.

Počas celého podujatia vládla 
v obci slávnostná atmosféra a príjemný 
duch osláv prenikal mnohých z nás. Ako 
spomienku na tieto slávnostné dni boli 
rozdané prítomným upomienkové pred-
mety vo forme tričiek, pier a pohľadníc 
obce. Prítomným bolo poskytnuté ob-
čerstvenie a na záver dňa sa podával tra-
dičný, ale chutný poľovnícky guľáš.

Poďakovanie za kultúrny program 
patrí všetkým účinkujúcim a tým, ktorí 
pripravili účinkujúcich - Mgr. Džupinovi, 
Bc. Vargovej, p. Špakovi, Mgr. Knežovi 

a p. Konturovi vedúcemu FS Raslavičan.
Poďakovanie za bohatý program 

a dôstojné oslavy 630. výročia prvej 
písomnej zmienky o obci Nižná Olšava 
patrí predovšetkým starostovi obce Ing. 
Igorovi Madzinovi, poslancom obec-
ného zastupiteľstva a ich manželkám, 
zamestnancom obecného úradu, za-
mestnancom ZŠ a MŠ, členkám miestnej 
organizácie únie žien Slovenska, všetkým 
účinkujúcim, ale predovšetkým obča-
nom obce, ktorí sa radosťou a láskou 
v srdci pripravili a zúčastnili sa týchto 
narodením obce Nižná Olšava. Starostu 
obce a poslancov obecného zastupiteľ-
stva nesmierne potešila účasť rodákov, 
ktorí neváhali prísť do rodnej obce aj zo 
vzdialených kútov Slovenska.

Mgr. Jana Kačmarová
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Zmena výpožičky v knižnici
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že po-

čas mesiacov júl a august budú soboty voľné z dôvodu čerpania dovole-
niek. Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený. 

Olga Barburská, vedúca knižnice

Zájazd do Sarospataku
Rada Senior Party pri Klube dôchodcov v Stropkove oznamuje svojim 

členom, že v stredu, 18. júla organizuje zájazd do maďarského Sarospataku. 
Odchod od Klubu dôchodcov je o 6.30 hod. Pozývame všetkých svojich čle-
nov a ostatných záujemcov.      -kd-

Výzva starostom:
Pozor na pochybný predaj potravín!

Regionálna veterinárna a potra-
vinová správa Svidník dôrazne upo-
zorňuje starostov obci, aby nedovolili 
predaj mäsových, mliečnych, rybacích 
výrobkov, cukroviniek, ovocia a zeleni-
ny v obciach najmä poľským predaj-
com, ktorí nemajú povolenie na pre-
daj uvedených výrobkov.

Povinnosť starostov obcí je pred 
povolením predaja uvedených výrob-
kov skontrolovať túto dokumentáciu: 

* Rozhodnutie o schválení vozidla 
na predaj potravín Úradom verejného 
zdravotníctva,

* Oznámenie o registrácii predaj-
cu a podmienky umiestňovania potra-
vín na trh na príslušnej Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správe.

V prípade, že predajca má uvede-
né povolenia, obec (starosta) okamžite 
nahlási predaj potravín a miesto pre-
daja na RVPS - Svidník, tel. 2861054 v 
pracovných dňoch alebo na mobil 0903 
845229 – Dr. Zozuľák, 0902723544 

– Dr. Kniš aj cez dni voľna.
Vyzývam občanov okresov Svidník 

a Stropkov, aby od takýchto predajcov 
nekupovali žiadne výrobky či už rast-
linného, živočíšneho pôvodu, zeleninu, 
ovocie, pretože sa vystavujú veľkému 
riziku poškodenia zdravia, a ide o tieto 
nákazy ako salmonelóza, kampylobak-
terióza, colibacilóza a u ovocia a zele-
niny aj možný vznik rakoviny, pretože 
táto nie pod kontrolou z hľadiska pou-
žívania pesticídov.

RVPS - Svidník je povinná v zmysle 
zákona č.178/1998 Z. z. o podmien-
kach predaja výrobkov a poskytovania 
služieb na trhových miestach a o dopl-
není zákona č.455/1991 Zb. o živnos-
tenskom podnikaní v znení neskorších 
predpisov, oznámiť ŠOI porušenie jed-
notlivých ustanovení uvedeného záko-
na, za čo hrozí obci pokuta až do výšky 
16600,- €.

MVDr Zozuľák Michal
riaditeľ RVPS

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Slavomír Homoľa (49. odber), PaedDr.Jozef 
Poperník (58.), Ing. František Ščerba (3.), Jaroslav Fedoroč-
ko (24.), Róbert Čeremuga (10.), Martin Smolko (19.), Anna 

Vansačová (3.), Bc. Peter Gergeľ (8.), Milan Šmajda (19.), Peter Rešetár 
(3.) - všetci zo Svidníka, Ing. Andrej Bernát (3.) - Chmiňany, Radoslav An-
tol (18.) - Breznica, Ján Haľko (prvodarca) - Hrabovčík, Miloš Hnát (36.) - 
Dobroslava, Denisa Kravčišinová (prvodarkyňa), Klaudia Raganová (5.), 
Martin Ragan (5.) - všetci z Kurimky, Igor Fedorkovič (2.) - Nižná Olšava, 
Marek Mašlej (5.) - Vyšná Olšava, Martin Krajkovič (28.) - Vapeník.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Podujatia
1.-31.7. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 
1.-31.7. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) - CVČ, 17.7. Stolnotenisový turnaj a stolnotenisové hry 
- CVČ, 18.7. Letné kúpanie pre rómske deti - kúpalisko, 19.7. 
Zábavné pexeso – súťaž - CVČ, 20.7. Zábavné skladanie kociek 
– Domino deň - CVČ

Výstavy
1.-31.7. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 

1.-31.7. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené

Pre všetkých, ktorí sa doma nudia, chcú sa zahrať s ka-
marátmi a takto si spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ 
otvorené denne od 9.00 do 16.00!!! Máme pre vás pripravené 
domino, šípky, karty, človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, 
maľovanky, stolný tenis, tvorivé dielne, maľovanie na tabule, 
rôzne rozprávky- rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
Pobytový letný tábor „Priateľstvo“ – RS Danová

Prázdniny – najkrajšie slovo v slovníku žiakov a učiteľov. 
Krásne dni plné slnka, hier, zábavy a oddychu sa snažia deti 
využiť naplno. Spolu s rodičmi cestujú na dovolenky, k starým 
rodičom, priateľom alebo využívajú možnosť pobytov v let-
ných táboroch.

Prvý júlový týždeň, pripravilo ABC CVČ pre deti zo 
Stropkova a okolia, týždenný pobytový tábor v rekreačnej 
oblasti Danová. Tohtoročný tábor bol o priateľstve, sile pria-
teľstva a hodnote priateľstva. Všetky aktivity boli pripravené 
tak, aby sa v nich objavila táto téma. Tábora sa zúčastnilo 26 
detí spolu s piatimi animátormi a jedným zdravotníkom. Deti 
si počas tábora vytvárali nové kamarátstva a mohli si spolu aj 
zasúťažiť v rôznych súťažných disciplínach, ktoré boli v doo-
bedňajšom čase každý deň. V tom poobedňajšom boli ďalšie 
aktivity ako sú hľadanie pokladu po lesnej trase, kúpanie sa 
na kúpalisku v Humennom, olievanie sa vodou, keďže bolo 
veľmi horúco, ale aj účasť na sv. omši ktorú nám priamo do 
tábora prišiel odslúžiť p. kaplán Telvák. Ráno, na obed a večer 
nechýbala modlitba, ktorá bola vždy pripravená kreatívnym 
spôsobom tak, aby deti zaujala. Taktiež nechýbala večerná 
diskotéka či táborák a vynikajúce špekáčiky, ktoré si deti samé 
opekali. Pre lepší poriadok bola súťaž v bodovaní izieb a ne-
chýbala ani táborová pošta. Okrem pripravených aktivít, sme 
mali možnosť využiť aj rôzne atrakcie, ktoré Danová ponúka 
napr. preliezky, hojdacie či spúšťacie kolesá. Aj strava bola vy-
nikajúca a bolo o nás veľmi dobre postarané. Z tábora sme sa 
vrátili všetci zdraví a v poriadku, nikomu sa nič vážne nestalo 
a mnohým sa ani domov veľmi nechcelo ísť. Už teraz sa všetci 
tešíme na budúcoročný tábor, ktorý bude mať určite zaujíma-
vú tému, kopec hier, aktivít a krásnych zážitkov. Ak ich chceš 
zažiť aj ty, tak budúci rok neváhaj a príď tiež. 

Všetkým prajeme nádherné prázdniny a o rok dovidenia!

Michael Meyer
ROK, KTORÝ 
ZMENIL SVET

„ P á n 
Gorbačov, zbú-
rajte tento múr!“ 
V y h l á s e n i e 
Ronalda Reagana 
počas návštevy 
Berlína v roku 

1987 médiá zoširoka citovali ako 
naliehavú výzvu na ukončenie 
studenej vojny. Západ zvíťazil. 
Američania a západní Európania 
svojím nezlomným odhodlaním 
zrazili zhubné impérium na kolená. 
Michael Meyer však v mimoriadne 
presvedčivom vykreslení prevratov, 
ktoré v roku 1989 rozvírili politickú 
situáciu vo východnej Európe, také-
to závery odmieta. Na základe pô-
sobivého zjednotenia úvah o vzos-
tupe Solidarity v Poľsku, tajnom 
otvorení maďarských hraníc, nežnej 
revolúcii v Prahe i v Bratislave a zrú-
tení smutne známeho Berlínskeho 
múru zdôrazňuje, že neústupčivosť 
Západu bola len jedným z mno-
hých faktorov, ktoré vyprovokovali 
svetoborné zmeny. Oveľa dôleži-
tejšie boli postoje, ktoré v zápale 
boja zaujali jednotlivci - spisovateľ 
Václav Havel, poľský politik a pô-
vodným povolaním elektrikár Lech 
Walesa, pokojný reformátor Miklos 
Németh, maďarský ministerský 
predseda, a sovietsky prezident 
Michail Gorbačov. 
Louise Rennison

LÁSKA SA 
SKLADÁ 

Z MNOHÝCH 
NOHAVÍC
Možno mám, 

možno nemám 
dvoch frajerov, 
ale to asi nevie 
nikto z nás.
- To znamená, že odteraz musím 

byť stále v pohotovosti. Krásna 
a atraktívna, dokonca aj v oddele-
ní tidli-pidli.

- Musím byť pripravená. Nikto 
však o tom nesmie vedieť. Musí 
zo mňa vyžarovať prirodzené 
čaro, akoby som práve vyliezla 
z postele.

- Takže len náznak podkladového 
mejkapu, trošku bronzovej farby, 
lesk na pery, maskara a tenučká 
očná linka.

- Predpokladám, že ani jeden 
z nich neuvažuje o možnosti, že 
by sa mohli o frajerku deliť...

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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Mesto Stropkov
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

odbor organizačný a správy majetku
Zámer odpredať majetok mesta

Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, IČO 331007
V súlade s § 9a ods. 8, písm. e/ zákona č. 258/2009 Z.z.., ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a čl. 10 zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 
Mesta Stropkov a v súlade s uznesením č. 142 zo 14. zasadnutia Mestského zastupiteľstva 
v Stropkove konaného dňa 27.6.2012, zverejňuje:

Zámer
- odpredať novovytvorený pozemok KNC 2857/197, ostatné plochy vo výmere 192 m², 

pre Mgr. Romana Kudiča, ul. Chotčanská 87/7, 091 01 Stropkov z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa.

- Dôvod hodný osobitného zreteľa: tento novovytvorený pozemok KNC č.2857/197 vo 
výmere 192 m² bude tvoriť prirodzený prístup k pozemkom KNC č. 322/11 a KNC č. 322/12 
v k.ú. Tisinec, ktoré sú vo vlastníctve Mgr. Romana Kudiča a zároveň, aby sa v budúcnosti 
predišlo prípadným obmedzeniam pri vstupe na tieto pozemky.

Bližšie informácie poskytnú pracovníci odboru organizačného a správy majetku MsÚ 
v Stropkove (č. dverí 22,23)   Ing. Martin Soóš,  vedúci OOaSM

Mesto Stropkov
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

odbor organizačný a správy majetku
Zámer odpredať majetok mesta

Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, IČO 331007
V súlade s § 9a ods. 8, písm. e/ zákona č. 258/2009 Z.z.., ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a čl. 10 zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 
Mesta Stropkov a v súlade s uznesením č. 142 zo 14. zasadnutia Mestského zastupiteľstva 
v Stropkove konaného dňa 27.6.2012, zverejňuje:

Zámer
- odpredať novovytvorený pozemok KNC č. 740/75, zastavané plochy a nádvoria vo vý-

mere 32 m², pre Petra Mušinského, ul. Mlynská 699/19, 091 01 Stropkov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa.

- Dôvod hodný osobitného zreteľa: tento novovytvorený pozemok KNC č.740/75 vo 
výmere 32 m² bude tvoriť prirodzený prístup k pozemkom KNC č.740/57, KNC č. 740/63 
, ktoré sú vo vlastníctve Petra Mušinského, Mlynská 699/19, 091 01 Stropkov a pozemku 
KNC č. 740/73 ktorý je vo vlastníctve Petra Mušinského a Márie Mušinskej rod. Moroňovej, 
Mlynská 699/19, 091 01 Stropkov v k.ú. Stropkov a zároveň, aby sa v budúcnosti predišlo 
prípadným obmedzeniam pri vstupe na tento pozemok.

Bližšie informácie poskytnú pracovníci odboru organizačného a správy majetku MsÚ 
v Stropkove (č. dverí 22,23)    Ing. Martin Soóš,  vedúci OOaSM

Mesto Stropkov
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

odbor organizačný a správy majetku
Zámer odpredať majetok mesta

Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, IČO 331007
V súlade s § 9a ods. 8, písm. e/ zákona č. 258/2009 Z.z.., ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a čl. 10 zásad hospodárenia a nakladania s ma-
jetkom Mesta Stropkov a v súlade s uznesením č. 141 zo 14. zasadnutia Mestského 
zastupiteľstva v Stropkove konaného dňa 27.6.2012, zverejňuje:

Zámer
- odpredať novovytvorený pozemok KNC 2857/198, ostatné plochy vo výmere 

80 m², pre Róberta Paňka, ul. Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa.

 - Dôvod hodný osobitného zreteľa: tento novovytvorený pozemok KNC 
č.2857/198 vo výmere 80 m² bude tvoriť prirodzený prístup k pozemku KNC č. 322/13 
v k.ú. Tisinec, ktorý je vo vlastníctve Róberta Paňka a zároveň, aby sa v budúcnosti 
predišlo prípadným obmedzeniam pri vstupe na tento pozemok.

Bližšie informácie poskytnú pracovníci odboru organizačného a správy majetku 
MsÚ v Stropkove (č. dverí 22,23)   Ing. Martin Soóš,  vedúci OOaSM

Mesto Stropkov
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

odbor organizačný a správy majetku
Zámer odpredať majetok mesta formou obchodnej verejnej súťaže

Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, IČO 331007
V súlade s § 9a ods. 9 zákona č. 258/2009 Z.z.., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí a čl. 10 zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta 
Stropkov zverejňuje:

Zámer
odpredať majetok Mesta Stropkov do nájmu formou verejnej súťaže:

A/ Popis majetku: novovytvorený pozemok KNC č. 1732/3, zastavané plochy, vo výmere 
2718 m², nachádzajúci sa na ulici Chotčanskej a stavby – sklad propán-butánu bez súpisné-
ho čísla a plotov postavených z východnej a západnej strany pozemku, formou obchodnej 
verejnej súťaže. Ide o novovytvorený pozemok KNC č. 1732/3, zastavané plochy, vo výmere 
2718 m², vytvoreného geometrickým plánom, ktorý vypracovala Geodézia M, Ing. Bc. 
Radovan Motyka, nám. SNP č.1, 091 01 Stropkov č. 37771418-009/2012 odčlenením od 
pozemku 1732/1, zastavané plochy, vo výmere 3497 m², ktorého vlastníkom je mesto 
Stropkov, tak ako je to zapísané v katastri nehnuteľností pre k.ú. Stropkov na LV č.1, 
Správou katastra v Stropkove, v podiele 1/1 a o stavby nachádzajúce sa na tomto pozemku.

B/ Podmienky obchodnej verejnej súťaže o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy 
pre predaj horeuvedených nehnuteľností: 

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
1. Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúpnu cenu, dobu do ktorej zaplatí 

celú kúpnu cenu, výšku úroku z omeškania v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.
2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže za celý predmet súťaže bola sta-

novená znaleckým posudkom č.32/2012 zo dňa 13.06.2012 znalca Ing. arch. Ján Kimák, kpt. 
Pavlíka 841/34, 089 01 Svidník vo výške 71 000 EUR (slovom: sedemdesiatjedentisíc EUR).

3. Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fotokópiu výpisu z obchodného 
registra, fotokópiu výpisu z registra živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod..

4. Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu Stropkov a ani voči organizá-
ciám zriadeným Mestom Stropkov.

Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
„Neotvárať – Súťaž – pozemok - ul. Chotčanská“ na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na 
adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 23. 7. 2012 do 15.00 
hod. Žiadosti doručené na sekretariát alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z verejnej súťaže vylúčené. Do obchodnej verejnej súťaže nebudú zahrnuté návrhy, kto-
ré dôjdu po stanovenom termíne a návrhy, ktoré nesplnia niektorú z podmienok tejto súťaže.

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po ukončení jej vyhod-
notenia. Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zmeniť, súťaž 
zrušiť alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho 
návrhu tento svoj návrh meniť a ani odvolať ho. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť le-
hotu na vyhlásenie vybraného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípade zistenia neú-
plnosti súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek vyhlasovateľa uvedených v súťažných pod-
kladoch vyradiť návrh z obchodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych nedostatkov, ktoré 
nemenia obsah súťažného návrhu, si vyhradzuje právo vyzvať uchádzača na jeho doplnenie. 
Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou na súťaži.

Bližšie informácie poskytnú pracovníci odboru organizačného a správy majetku MsÚ 
v Stropkove (č. dverí 22,23)    Ing. Martin Soóš, vedúci OOSM

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

OBEC MIŇOVCE
v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v 
znení neskorších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa
ZŠ a MŠ v Miňovciach

Kvalifikačné predpoklady:
Kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky uchádzača 

na vykonávanie funkcie riaditeľa školy podľa zákona č. 317/2009 Z. z. o peda-
gogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov:
- vysokoškolské vzdelanie II. stupňa a odbor vzdelania pre uvedený druh školy
- absolvovanie 1. atestácie (1. kvalifikačná skúška alebo jej náhrada)
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.

Od uchádzača na miesto riaditeľa školy sa vyžaduje znalosť základných 
legislatívnych noriem, riadiace, organizačné a komunikačné schopnosti.

Požadované doklady:
- žiadosť o zaradenie do výberového konania vrátane čestného vyhlásenia 

uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania 
v súlade s § 7 zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov 

- úradne overené fotokópie dokladov o dosiahnutom stupni vzdelania 
vrátane vysvedčenia o štátnych skúškach

- doklad o absolvovaní 1. atestácie
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace)
- profesijný životopis
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy v súlade so zákonom č. 245/2008 

Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov.

Prihlášky žiadame zaslať v obálke s označením „Výberové konanie – ZŠ 
a MŠ do 27.07.2012 na adresu: Obec Miňovce, 090 32 Miňovce 61. Termín 
výberového konania bude uchádzačom oznámený písomne.
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA - zvýšenie rýchlosti:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s za 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
22“ LCD monitor PHILIPS len za 107,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

TOSHIBA Satellite C660 s W7 HomeP 
Toshiba C660, dvojjadrový AMD E-300, 320 GB, 4GB
RAM, 15.6“ HD LED grafika AMD HD 6310, DVD±RW,
Wi-Fi, webkamera, čítačka kariet, W7 HP  V super cene za 359,- € !!!

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

Ponuka na predaj:
Teplovodný kotol HORAL 25-30
• Menovitý tepelný výkon: 24 kW • Vodný obsah: 90 l

• Účinnosť: 84% • Dymovod: 150mm • Hmotnosť: 375 kg
• Moderný design • Záručná doba na teleso kotla: 3 roky

• Jednoduchá obsluha a údržba • Nízka náročnosť na komínový ťah 
• Vysoká bezpečnosť • Zabezpečenie chladiacim bodom • Regulácia 

otáčok ventilátora tyristorom v závislosti od ťahu komína • Spoľahlivosť 
regulačných a zabezpečovacích prvkov • Výstupná teplota vody: 90 °C

Kontakt:  STROJLAB s.r.o.
 Čsl. Armády 140, 068 01 Medzilaborce
 Tel.: 057/73 22 584 Fax: +421 57 74 81 050

MUŽI V ČIERNOM 3
20. 07. 2012 o 20.00 hod.
21. 07. 2012 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP  104 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom 
každého predstavenia v pokladnici kina. Zmena progra-

mu vyhradená.
Viac na www.svidnik.sk
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Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

5. poschodí. Cena 25 000,- €. Tel.: 
0903 417 068.
* Predám 28-árový pozemok v 

Breznici s chatkou a studňou. Cena 
dohodou. Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok 

o rozlohe 950 m2 v časti Šandal - 
Roveň. Tel.: 0918 514 419.

AUTO-MOTO
* Predám Nisssan Almera hat-

chback 1,8 benzín (115 PS/85 kW), 
r. v. 2000, naj. 186 400 km. Tel.: 
054/742 4187 (volať medzi 20.00 
a 21.00 hod.)
* Predám novú malú dvokolesovú 

vlečku za traktor. Tel.: 0904 126 
435.

RÔZNE
* Preprava tovaru, sťahovanie 

dodávkami do 3,5 t v rámci SR a 
EÚ. Cena 0,33 €/km. Tel.: 0910 687 
020.
* Školenie vodičov motorových vy-

sokozdvižných vozíkov, jazda s mo-
torovým vozíkom, praktické zauče-
nie a vystavenie preukazu. Školiace 
stredisko - UČ - DESTA - BARDEJOV. 
Tel.: 0911 499 599.
* www.vasprofit.sk. 
* Hotovostné pôžičky do 1500,- € 

aj pre nezamestnaných do 24 ho-
dín. Tel.: 0917 187 003.
* Ponúkame kompletnú údržbu 

zelene. Tel.: 0907 307 175.
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem fenu nemeckého ovčia-

ka. Tel.: 0903 921 735.

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom 35000,- €
- 3-izb. veľký byt prevažne prerobený s balkónom na 4. posch. cena dohodou
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám peknú kuchynskú linku. 

Tel.: 0918 486 739. 
* Predám šteniatka bernského sa-

lašníckeho psa po kvalitných rodi-
čoch s PP. Tel.: 0907 307 175.
* Predám plastovú nádobu na 

vodu 1000 l. Tel.: 054/742 3547.
* Predávam značkové a neznač-

kové ocevy z Anglicka za výhodné 
ceny. Tel.: 0917 582 992, lucia-
kiks@yahoo.com
* Predám 400 l mrazničku Gorenje. 

Cena 150 €. Tel.: 0902 476 077.
* Predám svadobné šaty - lacno. 

Tel.: 0903 928 023.
* Predám šteňa bígla. Odčervené. 

Tel.: 0905 643 538.
* Predám drevenú garáž. Cena 

dohodou. Tel.: 0918 044 171.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom + samo-
statná garáž. 10-árový pozemok 
v centre Medzilaboriec. Tel.: 0911 
189 228.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na ul. Krátkej. Tel.: 0918 692 083.
* Predám 2-izbový tehlový byt na 

ul. Matice slovenskej. Tel.: 0907 
102 958.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Ul. Krátkej, dlhodobo. Tel.: 742 
2751, petrickovci@gmail.com.
* Predám menší 3-izbový byt v OV 

v Stropkove. Tel.: 0908 492 660.
* Predáme stavebný pozemok v 

Tisinci, 1500 m2. Tel.: 0911 173 
525.
* Predám zrekonštruovaný kom-

pletne zariadený 4-izbový byt v 
Stropkove. Tel.: 0907 059 078.
* Vezmem do prenájmu garzón-

ku alebo 1-izbový byt v Stropkove. 
Tel.: 0902 215 315.
* Predám stavebný pozemok v 

Miňovciach, 1010 m2 v zastavanej 
časti s prístupom k všetkým inži-
nierskym sieťam. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 896 703.
* Predám 3-izbový komplet prero-

bený byt v OV. Tel.: 0905 191 592.
* Predám 2,5-izbový byt na 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

Novootvorený
VISAGE SALÓN DOMINIKA

ponúka svoje služby.
Objednávky na tel. čísle 0918 

069 460. Nájdete nás na ulici Ak. 
Pavlova č. 1329 (pri nemocnici).

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Hľádáme personálneho poradcu 
s aktívnou nemčinou

Požadované vzdelanie: vysokoškolské II. stupňa
 vysokoškolské III. stupňa
Zameranie, odbor: nezáleží
Jazykové znalosti: Nemecký jazyk - aktívne
Počítačové znalosti - používateľ: Microsoft Word - pokročilý
 Microsoft Excel - pokročilý
 Microsoft Outlook - pokročilý
Vodičský preukaz: B
Osobnostné predpoklady a zručnosti: Do nášho teamu hľadáme 
zodpovedného človeka, schopného samostatne viesť projekty od ich 
zahájenia až po ich ukončenie.

- prax na hľadanej pozícii výhodou
- pozícia vhodná aj pre absolventov, ktorí sú komunikatívni, aktívne 

ovládajú nemecký jazyk a radi pracujú v mladom tíme
- vyžaduje sa samostatné myslenie, organizačné schopnosti, rozhodnosť, 

pohotovosť vystupovania, asertivita
Informácie o výberovom konaní: Ak máte o danú pracovnú pozíciu 
záujem, zašlite nám Váš životopis v slovenskom jazyku a s fotografiou na 
adresu peter.bacik@personalswkservice.sk
Personal.Swk.Service, s.r.o, Hviezdoslavova 26, 091 01 Stropkov

Tel.: 054 470 6678

Firma STAMAR prijme do TPP 
zváračov CO2.

Tel.: 054/742 2714

* Prijmem strojníkov, pomocníkov 
a elektrikárov. Práca v Nemecku. 

Živnosť nutná. Tel.: 0908 100 091. 
laco.ferko@gmail.com.
* Hľadám prácu opatrovateľky ma-

lých detí, upratovačky alebo akúkoľ-
vek inú prácu. Tel.: 0902 473 984.
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Sekretariát:
Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 

nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk 

ODDELENIE IT
Oznamuje hlavné systémové zme-

ny k 1. 7. 2012: 
Zmena matričnej príslušnosti 

a zmena v realizovaní transferov: každý 
klub má pre všetky svoje družstvá (tímy) 
len jednu matriku, a to:
• podľa zaradenia družstva dospelých 

do súťaže;
• podľa zaradenia družstva dorastu do 

súťaže (pokiaľ klub nemá družstvo 
dospelých v súťaži); 

• podľa zaradenia družstva žiakov do 
súťaže (pokiaľ klub nemá zaradené 
do súťaže ani družstvo dospelých, ani 
družstvo dorastu)

Zmena v spôsobe realizácie transferov:
Transfer vybavuje a poplatok sa pla-

tí zväzu, do ktorého patrí cieľový klub 
transferu hráča podľa novej matričnej 
príslušnosti pre všetky vekové úrovne. 
Dňom 1. 7. 2012 sa ruší preregistrácia 
starší žiak – dorastenec. Je potreb-
né požiadať len o vystavenie nového 

Úradná správa č. 1 zo dňa 13. júla 2012
Registračného preukazu, prihláška k re-
gistrácii hráča už nie je potrebná. Po 
1. 7. 2012 sa začnú vydávať „plastové“ 
Registračné preukazy, ktoré sa nevydá-
vajú na zväzoch, ale sa objednávajú cez 
Matriky zväzov, alebo priamo cez ISSF 
(elektronická podateľňa, nutné schvále-
nie objednávky matrikárom). Plastové 
preukazy sa vyrábajú a expedujú denne 
a sú doručované kuriérom na klub do 
48 hodín od expedície. Ďalej odporúča 
objednávať si preukazy vopred a po viac 
kusov (kvôli poštovnému za dobierku). 
Cena jedného preukazu je 5,- € s DPH 
a cena dobierky je 3,42 € s DPH. Platí sa 
pri preberaní dobierky kuriérom.

Plastový registračný preukaz neob-
sahuje klubovú príslušnosť, jeho plat-
nosť je 5 rokov a pri transfere hráča sa 
nikam neposiela (nevyrába sa nový). 
Zároveň sa pre matričné účely schvaľu-
jú nové elektronické tlačivá (vyplniteľné 
formuláre). Aktuálne znenie predpisov, 
ako aj nových formulárov nájdete na 
www stránke: http://www.futbalsfz.sk/
dokumenty/normy-a-tlaciva-sfz.

Zápisnica zo zasadnutia VV a Rady 
OOFZ zo dňa 13.7.2012:
1. Schválenie výsledkov a konečných ta-
buliek súťažného ročníka 2011/2012.
2. Schválenie zjednotenia poplatkov so SFZ.
3. Schválenie podpory turnaja 
Memoriálu V. Švigara v Lomnom, ktorý 
sa uskutoční dňa 29.7.2012

4. Vzala na vedomie informácie o ISSF.
ŠTK OOFZ: 
Vylosované čísla I. trieda:
1. Stročín 8. Lúčka
2. V. Mirošov 9. Kuková
3. Rovné 10. Duplín
4. Chotča 11. Miňovce
5. Lomné 12. Tisinec
6. Sitníky 13. Mestisko
7. Okrúhle 14. voľný žreb
Vylosované čísla II. trieda:
1. Kružlová 5. V.Orlík
2. Havaj 6. Radoma
3. Baňa 7. Ladomírová
4. Bukovce 8. voľný žreb
Prihlásené mužstva do súťaže do-

rastu: Breznica, Sitníky, V. Mirošov
Žiacká súťaž 3 skupiny:

A - Lúčka, Kuková, Okrúhle, Lomné
B - N. Olšava, Miňovce, Chotča, Tisinec, Breznica
C – Rovné, Mestisko, Duplín, Stročín

Prvé kolo Pohára Š-Autoservis sa 
odohrá 29.7.2012 o 17.00 hod., vyžre-
bovanie dvojíc sa uskutoční 19.7.2012 
o 16.00 hod. na sekretariáte OOFZ.

Štartovné pre súťažný ročník 
2012/2013: 

I. trieda
1. Lúčka – 132 EUR
2. Sitníky – 89 EUR
3. Mestisko – 135 EUR
4. Okrúhle – 157 EUR
5. Tisinec– 24 EUR
6. Chotča – 140 EUR
7. V. Mirošov – 122 EUR
8. Miňovce – 111 EUR
9. Lomné – 187 EUR
10. Kuková – 154 EUR
11. Stročín – 111 EUR
12. Duplín – 130 EUR
13. Rovné – 43 EUR
II. trieda
1. Baňa – 19 EUR
2. Havaj – 84 EUR
3. Bukovce – 0 EUR
4. V. Orlík – 54 EUR
5. Radoma – 143 EUR
6. Ladomirová – 77 EUR
7. Kružlová – 56 EUR

OOFZ Svidník

Memoriál Slavomíra Čepu
FK Ondava Tisinec pozýva širokú verejnosť na 

Memoriál Slavomíra Čepu. Futbalový turnaj sa uskutoč-
ní v sobotu, 21. júla od 14.00 hod. Na štadióne v Tisinci 
sa okrem domáceho celku stretnú futbalisti FK Chotča, 
mužstvo Priateľov futbalu a Strojára Kružľov.  -mf- 

Kostol sv. Štefana Kráľa v N. Kelči je sprístupnený verejnosti
Občianske združenie Stephanus 

v spolupráci s Obecným úradom v Novej 
Kelči sprístupnilo aj počas tohtoročnej 
letnej sezóny kostol sv. Štefana Kráľa 
nachádzajúci sa neďaleko obce. Baroko-
rokoková stavba z roku 1780 je jednou 
z mála zachovaných historických pa-
miatok viažúcich sa 
k pôvodnej architek-
túre v oblasti vod-
nej nádrže Domaša, 
ktorej výstavba si 
v šesťdesiatych ro-
koch minulého sto-
ročia vyžiadala zánik 
piatich obcí.

Slávnostné otvo-
renie sezóny sa zača-
lo svätou omšou, po-
čas ktorej vystúpilo 
vokálne zoskupenie 
Gregoriana venu-
júce sa štylizované-
mu gregoriánskeho 
chorálu a renesanč-
nej polyfónii. Po jej 
skončení sa konala 
vernisáž výstavy bra-
tislavského zoskupe-
nia fotografov Phos 
Photos pod názvom 
Stanice kalvárie – 
Dnes a tu. „Túto 
výstavu pätnástich 

obrazov predstavujúcich krížovú cestu 
som videl v apríli v Dóme sv. Alžbety 
v Košiciach a pri tejto príležitosti som 
oslovil autorské zoskupenie, ktoré sa 
na nej podieľalo. Keďže asi pred desia-
timi rokmi bola pôvodná krížová cesta 
z nášho kostola ukradnutá, aj takouto 

formou sme sa ju 
snažili, aspoň po 
dobu letnej sezó-
ny, prinavrátiť,“ 
uviedol predseda 
OZ Stepahnus 
Lukáš Bičej. 

Kostol sv. 
Štefana Kráľa 
nechal postaviť 
barón Wolfgang 

Vecsey a jeho staviteľom bol Gašpar 
Urlespacher, ktorý viedol aj prestav-
bu grécko-katolíckeho katedrálneho 
chrámu sv. Jána Krstiteľa v Prešove. 
Postavený je v baroko-rokokovom štýle 
s prvkami klasicizmu. Liturgická súprava 
je pre zmenu dielom známeho levoč-
ského zlatníka Jána Szilassyho známeho 
z prác v Dóme sv. Alžbety v Košiciach. 
V kostole sa nachádzajú pôvodné 
dubové oltáre a lavice s erbmi rodu 
Vecseyvcov. Hoci sa interiér nachádza 
v zachovalom stave, umiestnenie stavby 
pod úrovňou vodnej nádrže spôsobuje 
podmáčanie múrov. Na odstránenie 
tohto stavu boli v minulosti do mú-
rov navŕtané vetracie šachty, čím táto 
stavba aspoň ako tak dýcha. Historickú 

a hlavne architektonickú hodnotu stav-
be dodáva i jej vzácne riešená archi-
tektúra s dvoma vežami. Pred dvoma 
rokmi členovia OZ objavili v priestoroch 
kostolnej veže baroko-rokokovú svä-
teničku, ktorú nechali zrekonštruovať. 
„Vďaka prostriedkom, ktoré sa nám 
podarilo vyzbierať, bola pracovníkmi 
Vlastivedného múzea v Hanušovciach 
nad Topľou svätenička zakonzervovaná 
a očistená. Jej konštrukcia musela byť 
spevnená, aby sa ďalej nerozpadávala 
a zároveň bola napustená špeciálnymi 
prípravkami, vďaka čomu ju reštaurá-
tori zachránili pre ďalšie generácie,“ 
vysvetľoval L. Bičej. 

Kostol sv. Štefana Kráľa bude počas 
letnej sezóny otvorený denne od 14.00 

do 16.00 hod., od 13. júla 
sa v ňom budú každú so-
botu o 18.00 hod. konať 
sv. omše a 18. augusta sa 
pri príležitosti odpustu 
spojeného so stretnutím 
rodákov zo zatopených 
obcí pripravuje folklórne 
popoludnie. „V priebehu 
najbližších dní chceme 
pri kostolíku umiestniť 
informačné tabule a tiež 
pripravujeme spustenie 
novej webovej stránky,“ 
dodal L. Bičej. 

-im-Foto: Ondrej Mruz
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Ondrej Brendza bol vyhodnotený ako tretí najlepší 
asistent rozhodcu na Slovensku

Súčasťou Letného doškoľova-
cieho seminára rozhodcov, asisten-
tov rozhodcov, delegátov SFZ a žien 
FIFA v Banskej Bystrici bolo okrem 
fyzických previerok na Štiavničkách 
aj vyhodnotenie premiérovej anke-
ty Najlepší rozhodca sezóny 2011/ 
2012. Jej vyhlasovateľom je Asociácia 
rozhodcov SFZ a právo hlasovať mali 
všetci rozhodcovia, asistenti rozhod-
cu a delegáti pôsobiaci v našich 
republikových súťažiach. „Táto 
anketa vznikla aj na základe 
toho, že sme nemali možnosť 
vyjadriť sa k našim kolegom 
v ankete Rozhodca roka, ktorá je 
súčasťou ankety Futbalista roka. 
Aj preto sme na pôde Asociácie 
rozhodcov SFZ pristúpili k ohod-
noteniu, ktoré odráža pohľad 
z hracej plochy, ale aj mimo 
nej. Podľa nášho názoru majú 
najlepší prehľad o výkonoch 
rozhodcov delegáti a kolegovia 
rozhodcov. Snažili sme sa však 
o reálne a odborné zhodnotenie 
príslušnej sezóny,“ povedal pre refe-
ree.sk predseda Asociácie rozhodcov 
SFZ Ján Tomčík.

Medzi asistentmi rozhodcu sa 
ocenenia dostalo aj predsedovi 
Ondavského oblastného futbalo-
vého zväzu vo Svidníku Ondrejovi 
Brendzovi, ktorý v slovenských re-
publikových súťažiach pôsobí jede-
nástu sezónu a v najvyššej súťaži si 
pripísal na konto 160 zápasov. Vďaka 

dlhodobo spoľahlivým výkonom bol 
v roku 2010 zaradený na listinu FIFA 
a jeho kolegovia ho v ankete o najlep-
šieho asistenta rozhodcu 2011/2012 
nominovali na tretie miesto za víťaza 
Martina Balka a druhého Romana 
Slyška. „Tretie miesto má pre mňa 
cenu, ako keby som anketu vyhral. 
M. Balko a R. Slyško majú skúsenos-
ti zo záverečných turnajov MS, ME, 

Pohára Konfederácie, finále Ligy 
majstrov, či Európskej ligy, preto 
skončiť za nimi tretí je pre mňa veľký 
úspech. Ak chce byť rozhodca úspeš-
ný, mal by ísť trpezlivo od zápasu 
k zápasu s tým, aby si na konto pri-
písal čo najmenej sporných situácií. 
Okrem toho je dôležité pracovať na 
sebe každý deň, či už po teoretickej, 
fyzickej alebo mentálnej stránke. 
Keďže som sa toho snažil držať, som 

rád, že ma ocenili aj moji kolegovia 
a delegáti SFZ,“ komentoval svoju po-
zíciu v ankete Ondrej Brendza. 

Sezóna 2011/2012 bola z po-
hľadu O. Brendzu vydarená. Kvality 
každého z rozhodcov preveria pre-
dovšetkým rozhodnutia v situáciách, 
ktoré sú zlomové nielen pre vývoj zá-
pasu, ale aj z hľadiska vplyvu koneč-
ného výsledku na postavenie tímov 

v tabuľke. V tomto smere bolo naj-
viac exponovaným stretnutie Banská 
Bystrica – Slovan Bratislava. „Za stavu 
1:1 som v 92. min. dal pokyn hlavné-
mu rozhodcovi P. Kráľovičovi, aby 
nariadil pokutový kop proti Slovanu, 
ktorý na diaľku bojoval o titul so 
Žilinou. Domáci ho však zahodili, ale 
keďže tento moment mohol preho-
voriť do boja o prvé miesto, som rád, 
že som urobil správne rozhodnutie, 

čo potvrdil nielen delegát, ale aj 
komisia rozhodcov. Práve toto sú 
verdikty, ktoré katapultujú rozhod-
cu v jeho kariére ďalej, alebo ho 
posunú o súťaž nižšie. Duelom z inej 
kategórie bolo prípravné stretnu-
tie pred európskym šampionátom 
medzi Českom a Izraelom. Zápas sa 
hral v Rakúsku a priamo z čiary som 
mohol sledovať atmosféru v českom 

mužstve, ktoré nakoniec postú-
pilo na ME zo svojej skupiny 
z prvého miesta,“ uviedol O. 
Brendza. 

Po letnej prestávke sa kolo-
toč povinností rozbieha aj pre 
slovenských rozhodcov. V sobotu 
sa O. Brendza predstavil v stret-
nutí Ružomberok – Zl. Moravce 
a počas najbližších dvoch týž-
dňov ho čakajú aj povinnosti 
v európskych pohárových sú-
ťažiach. „V utorok odlietam do 
Nórska, kde nás nominovali na 
druhé predkolo Ligy majstrov 
Molde – Ventslips. Hoci ide 

o počiatočnú fázu, sme radi, že po Ľ. 
Micheľovi a V. Hriňákovi dostali slo-
venskí rozhodcovia opäť šancu viesť 
zápas najprestížnejšej európskej klu-
bovej súťaže. O týždeň, 26. júla, ma 
zase čaká stretnutie Európskej ligy 
Metalurg Skopje - Ruch Chorzow, 
teda program mám nabitý, ale na 
všetky zápasy sa teším a beriem ich 
ako príležitosť posunúť sa opäť ďa-
lej,“ dodal O. Brendza.   -im-

Delfin Summer Cup napísal prvú kapitolu na Domaši Valkove
Areál pohostinstva Rumpeľ v re-

kreačnej oblasti Domaša – Valkov pri-
vítal v sobotu prvý ročník podujatia 
Delfin Summer Cup 2012. Ako nám 
vysvetlil Lukáš Vagaský z reklamnej 
agentúry Delfin, po dvoch ročníkoch 
futbalového turnaja vo vranovskej 

Mestskej športovej hale sa v orga-
nizačnom tíme rozhodli aj pre open 
air akciu počas letných prázdnin. 
„Dlho sme hľadali na Domaši vhod-
nú lokalitu a nakoniec sme ju našli 
na Valkove v areáli Rumpľa. Viacerí 
z našich hostí tu boli prvýkrát, ale 

z prostredia, ktoré tam našli, boli 
milo prekvapení,“ uviedol L. Vagaský. 

Pre športových nadšencov boli 
pripravené turnaje v tenisovej štvor-
hre a plážovom volejbale. S rake-
tou v ruke sa predstavili štyri páry, 
z ktorých sa najviac darilo dvojici M. 

Berežný – M. Michalov. Medzi jede-
nástimi volejbalovými tímami pokra-
čovali po dvojdňovom Civic Cupe na 
Dobrej vo víťaznom ťažení T. Kimák 
s J. Mičenkom. Bodku za vydareným 
dňom dala dvojhodinová večerná šou 
skupiny Drišľak. „Už dnes môžem po-

vedať, že Delfin Summer Cup 
určite pripravíme aj o rok. 
Keďže toto podujatie sme 
robili pre ľudí, ktorí ukázali, 
že majú záujem stretávať sa 
pri takýchto príležitostiach, 
radi si dáme námahu, aby 
sme podobnú akciu pripra-
vili opäť,“ dodal s úsmevom 
L. Vagaský. 

Poradie: Plážový vo-
lejbal: 1. miesto - Náhoda 
(Tomáš Kimak, Jaroslav 
Mičenko), 2. miesto - 
Gumkáči (Daniel Kimak 
a spol.), 3. miesto - Infúzia 
(Miroslav Mihaľ, Miloč 
Jakubčin).

Tenis: 1. miesto - La Penty 
(M. Berežný – M. Michalov), 
2. miesto - CC Team (Cupák, 
Cichý), 3. miesto – Žraloci 
(Senaj, Karašinský).

-im-Stropkovčania M. Senaj (vľavo) a E. Cichý (v strede)
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Čerstvý Michalovčan Tomáš Jenčo: „Cítiť tu chuť po víťazstvách“
Zachytal si Corgoň ligu, neskôr 

zostúpil do II. ligy, bojoval v nej o ná-
vrat medzi elitu, no napokon 
znova zostúpil. Ako na hojdač-
ke. Tak sa v Petržalke darilo 
stropkovskému odchovan-
covi Tomášovi Jenčovi, ktorý 
si v posledných sezónach na 
ruku navliekal aj kapitánsku 
pásku. Pred brankárskou opo-
rou zlatej stropkovskej gene-
rácie však stojí nová výzva – 
MFK Zemplín Michalovce. 

Kde vidíš hlavnú príčinu 
vypadnutia Petržalky z dru-
hej ligy?

Žiaľ, musím povedať, že to 
bola finančná situácia v klube 
a s ňou spojený masívny od-
chod hráčov základnej zosta-
vy, ktorá rok predtým skonči-
la na 3. mieste v druhej lige. 
Chýbala kvalita a preto je ma-
lým zázrakom, že sme súťaž 
vôbec dohrali. Snáď len kvôli 
sebe a fanúšikom. 

Čo všetko ti dalo pôso-
benie v Petržalke? Na ktoré 
momenty budeš najradšej 
spomínať?

Bola to naozaj veľká škola. Za 
štyri roky som tam zažil mnoho. Aj 
keď nie všetky skúsenosti boli prí-
jemné, nezmenil by som nič. Či už 
to boli corgoňligové zápasy, alebo 
výborné tréningy so skvelými tré-
nermi a spoluhráčmi. Taktiež sme 
mali obdivuhodných fanúšikov, kto-
rí pri nás stáli v dobrom aj zlom. Na 

oslavy s nimi po víťazstvách budem 
spomínať dlho a rád. 

 V čom vidíš najväčšie roz-
diely medzi bývalým a súčasným 
pôsobiskom?

Dá sa povedať, že Michalovce 
fungujú ako Petržalka ešte počas 
corgoňligového pôsobenia, keď 
všetko klapalo. Najväčší rozdiel je 
v štadióne a aktuálnej situácii. Ten 
petržalský je zničený a klub má znač-
né dlhy. Zatiaľ čo v Michalovciach je 

krásny vynovený štadión a výborné 
podmienky. Samozrejme, ambície 

klubov sú tiež odlišné. 
 V klube blízko hlav-

ného mesta si si zvykol 
na post jednotky. Teraz je 
však konkurencia omno-
ho väčšia. Ako vnímaš túto 
skutočnosť?

Aj v Petržalke som si 
miesto v bráne musel zaslú-
žiť. Prichádzam do nového 
prostredia a spravím všetko, 
čo je v mojich silách, aby 
som chytal. Rešpektujem 
kvalitu konkurencie a je jas-
né, že do brány pôjde ten 
s momentálne najlepšou 
formou. Všetko je podriade-
né úspechu mužstva a na to 
som pripravený. 

V michalovskom klu-
be pôsobia aj ďalší dva-
ja Stropkovčania - Peter 
Jakubčo a Oliver Špilár. 
Pomohla ti ich prítomnosť 
pri začiatkoch na Zemplíne?

Samozrejme, obaja 
mi pomohli zoznámiť sa 

s prostredím aj s chodom klubu. 
Začlenenie sa do kolektívu bolo 
vďaka nim ľahšie a keďže je tu su-
per kolektív, tak aj bezproblémové 
a rýchle. 

Michalovčania sa už dva roky 
snažia o postup do najvyššej súťa-
že. No zatiaľ neúspešne. Ako vidíš 
postupové šance tento rok?

Klub funguje po všetkých 

stránkach. Nároky a ambície sú teda 
na mieste. Cítiť tu chuť po víťazstvách 
a s ňou sem prichádzam aj ja. Chceme 
vyhrávať a čo má prísť, príde. 

Z Petržalky si to mal domov po-
riadne ďaleko. Zavážil teda pri roz-
hodovaní prijať ponuku aj fakt, že 
teraz môžeš byť s rodinou a priateľ-
mi oveľa častejšie ako predtým?

Áno, teší ma, že takto by som 
mohol viac času tráviť doma s rodi-
nou. Má to svoju váhu. Ale ako som 
už spomínal, ide o stabilizovaný 
klub s vysokými nárokmi a ambícia-
mi. Je pre mňa výzvou pobiť sa tu 
o miesto na ihrisku. 

Keď sme sa tvojho bývalého 
spoluhráča Roba Picha pýtali na 
trénerov, ktorí mu v Stropkove 
najviac pomohli, odpovedal jedno-
značne. Tak schválne, či ste na tom 
rovnako...

Boli to páni Bochnovič, Andrejko 
a Micheľ u žiakov. Očipa, Gombár 
a Lehocký pri doraste resp. u mu-
žov. Každý mi dal niečo, za čo som 
vďačný. Ale najviac mi dal môj otec, 
ktorý ma k futbalu priviedol a naučil 
ma strašne veľa. 

V mládežníckych kategóriách 
Stropkova o kvalitných brankárov 
nie je núdza. Čo by si im na záver 
poradil aby zveľadili svoj talent?

Aby sa bavili futbalom. Užívali 
si momenty na ihrisku, ale zároveň 
na sebe tvrdo pracovali. Pretože len 
poctivá práca na tréningu ich môže 
posúvať dopredu. To, čo futbalu dajú 
sa im raz aj vráti.  E. Burcák

Prvý futbalový zápas v Krušinci
To, že dnešná mládež trávi 

príliš veľa voľného času za počí-
tačom a televízorom, je všetkým 

dobre známe. Dôvodom môže byť 
ich nezáujem o šport, alebo nedo-
statok športovísk. V Krušinci sme sa 

pokúsili odstrániť ten druhý dôvod 
a to vďaka úsiliu rodičov, mláde-
že a obecného zastupiteľstva. Na 

nevyužívaných pozemkoch za dva 
mesiace vzniklo trávnaté detské 
futbalové ihrisko a na prvý priateľ-

sky zápas sme si pozvali 
rovesníkov z neďalekého 
Tisinca. Na zápase v ho-
rúcom počasí sa bojovalo 
ako o život a po remíze 
8:8 prišli na rad pokuto-
vé kopy, kde si domáci 
vystrieľali výhru 10:8. Aj 
keď výsledok v tomto prí-
pade nebolo to najdôleži-
tejšie, veríme, že ihrisko 
prispeje k hodnotnejšie-
mu využívaniu voľného 
času hlavne teraz, počas 
letných prázdnin.

Zostava Čerešňarov 
(Krušinec): Dušan Drotár, 
D. Drotár, F. Drotár, 
D. Jačisko, T..Jakub, 
M.Palička, N. Michrina, 
P. Michrina, M. Reiter, O. 
Reiter, P. Ľuľa, rozhodca: 
M.Bochnovič

-ĽR-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

21.07. MUDr. Vateha Albín Stropkov, ZŠ Konštantínova 0903 883 455
22.07. MUDr. Vateha Albín Stropkov, ZŠ Konštantínova 0903 883 455
28. 07. MUDr. Kopčová Anna Svidník - Nemocnica Svidník,n.o 054/786 0562
29. 07. MUDr. Kopčová Anna Svidník - Nemocnica Svidník,n.o 054/786 0562

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

29. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 16.7. - 22.7. —————
30. 2012 ————— ————— ————— ————— 23.7. - 29.7. ————— —————
31. 2012  30.7. - 5.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
32. 2012 ————— —————  6.8. - 12.8. ————— ————— ————— —————
33. 2012 ————— ————— ————— 13.8. - 19.8. ————— ————— —————
34. 2012 ————— 20.8. - 26.8. ————— ————— ————— ————— —————
35. 2012 ————— —————  27.8.- 2.9. ————— ————— ————— —————
36. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— —————   3.9. - 9.9.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Výruby, hladina vody, 
turistický ruch...

Domaša: pôvodné určenie – za-
chytávanie povodní a zásobáreň úžit-
kovej vody pre priemysel pod priehra-
dou a doplnková výroba el. energie. 
Napúšťanie, píše sa rok 1967. 

Takže – 45 rokov už ju tu máme, 
našu perlu východu. Za tie roky prežila 
už všetko možné – rozkvet a turistický 
raj v 70. a 80. rokoch, aj úpadok v pr-
vých rokoch 21. storočia. No posledné 
roky, keď už sa zdalo, že sa pomaly 
dostáva z recesie a opäť to tu ožíva, 
investuje sa upravuje okolie i prístu-
pové cesty, dostáva jednu ranu za dru-
hou práve od tých, čo by sa o ňu mali 
starať najviac – od vodohospodárov. 

To, ako na Domaši „hospodária“ 
vidia nielen chatári, turisti, rybári, či 
správcovia rekreačných zariadení, ale 
aj my, čo sme tu na brehoch Domaše 
vyrástli. Hladina vody na tejto nádr-
ži stúpala podľa zrážok, topiaceho 
sa snehu a za obdobia sucha klesala 
– vždy bola v pohybe, no a práve tu 
je ten „pes zakopaný“. Po napustení 
vodnej nádrže Domaša, voda siahala 
od priehradného múru po most pri 
obci Lomné. Vybudovali sa tu chaty, 
reštaurácie, hotely i prístavné móla 
od Dobrej po Turany nad Ondavou 
a vodu brázdili desiatky člnov, vod-
ných bicyklov, hausbótov, lode aj veľ-
ká vyhliadková loď. Takže?! Vody bolo 
vždy dosť. Hlavne na začiatku turistic-
kej sezóny nesmela chýbať. Dalo sa to 
zabezpečiť. A o to sa starali, čuduj sa 
svete, vodohospodári. A to priemysel, 
na ktorý sa práve teraz vyhovárajú, 
fungoval v oveľa väčšom meradle ako 
teraz, aj družstvá zavlažovali o sto šesť 
a predsa to šlo... Je jasné, že v prie-
behu leta, keď bolo horúce počasie 

a nedostatok zrážok hladina postupne 
klesala, no iným tempom, ako sa to 
deje teraz. Jednoducho vtedy vodo-
hospodári vedeli hospodáriť tak, aby 
bol aj vlk sýty aj baran celý... Dnes sa 
zdá, že je sýty iba vlk. 

Už od začiatku bolo zrejmé, že 
sa vodná nádrž bude postupne za-
nášať naplaveninami, čo jarné tope-
nie snehu, či prudké letné búrky so 
sebou donesú. Škoda, že sa to už pri 
výstavbe nezohľadnilo, napríklad ne-
jakými meandrami na začiatku nádrže 
pri Lomňanskom moste, tak aby sa 
v nich naplaveniny postupne usádzali. 
Nestalo sa a tak túto úlohou prevzali 
vŕby a plnia ju dokonale. Pamätám, 
ako sa prvé vŕby na naplavených se-
dimentoch zakoreňovali poniže mos-
ta a začínali v nich hniezdiť kačice... 
Je tomu takých 35 rokov a odvtedy 
tam tie vŕby takmer nerušene rástli. 
Na jar, pri topení snehu, keď sa nádrž 
naplnila až po okraj sa toto územie 
pravidelne zaplavovalo. Vo vrbine sa 
väčšina naplavenín usadzovala a tak 
jej územie postupne rástlo do výšky, 
aj do šírky. Ak to zhruba spočítame po 
ľavom aj pravom brehu Ondavy, tak 
tam vznikol rozsiahly lužný les o výme-
re približne 250 ha a to je už na naše 
pomery celkom slušný les. Myslím, že 
tam naozaj zablúdil málokto. Zato zver 
srnčia, jelenia aj diviačia a niektoré 
druhy vtákov si na nový les zvykla veľ-
mi rýchlo a aj si ho užívala. Teraz však 
došlo k nevídanému výrubu na území 
približne 176 ha a to formou takmer 
totálneho holorubu. To, že tam ostali 
zachované takzvané solitéry, je doslo-
va na smiech. Tu vidíme osamotene 
stojace vŕby vzdialené od seba desiat-
ky metrov a pôsobia skôr odstrašujú-
co, nie ako mali byť ostrovčeky o 3-10 

ks stromov. Dajte ich spíliť a hneď by 
bol dojem prijateľnejší, aj tak neplnia 
svoju funkciu. Choďte sa tam aspoň 
teraz pozrieť a uvidíte. Čo už? Les tu 
znovu narastie. Akurát, že to potrvá 
nejakých 35 rokov.

A tu sa znova dostávame k našim 
vodohospodárom, ktorí si túto ťažbu 
vyžiadali. Za akých podmienok a kto 
z toho má úžitok, to ťažko zistíme. 
No štát to asi nebude. Ťažbu zdôvod-
nili tým, že tento les zhoršuje kvalitu 
vody v Domaši a nálety z neho (rozu-
mej semená vŕby) rozširujú jej územie 
stále ďalej a „môžu“ (čo sa doposiaľ 
ešte nikdy nestalo) spôsobiť vytvá-
ranie siníc vo vodách Domaše. Čuduj 
sa svete, ako im zrazu záleží na zopár 
kúpania sa chtivých rekreantoch, keď 
stále tvrdia, že Domaša nebola na re-
kreačné účely stavaná... Pretože malej 
vodnej elektrárni, priemyslu i poľno-
hospodárom pod ňou, môžu byť ne-
jaké sinice ukradnuté. Čo na tom, že 
prítok je v lete necelý meter kubický?! 
Vy sa s tým vysporiadajte – my pod 
priehradou potrebujeme 4,9 m3, čo je 
nás po nejakom prítoku.. Že priehrada 
bude na konci sezóny začínať niekde 
na Kelči (ako pred rokom)? Komu že 
to vadí? My máme vody dosť. Že za 
tým všetkým nie sú iba peniaze, dnes 
málokto uverí. Sťažnosti, prosby, ve-
rejný záujem - z toho asi štátny podnik 
nevyžije...

A k tým semenám vŕby, ktoré stá-
le rozširujú tento les a zaberajú ďalšiu 
a znečisťujú vodnú plochu. No ja som 
osobne ešte nevidel vyrásť vŕbu ani 
uprostred jazera, rybníka, či priehra-
dy, tá vždy vyrástla iba na jej brehoch, 
alebo na miestach, kde už voda nie je. 
Tak sa potom nečudujme, že postu-
puje ďalej... Už nekončí pri Turanoch 

nad Ondavou, kde sa za roky ustálila. 
Už postúpila o pekných pár sto met-
rov ďalej, až za obec Bžany. A ako je to 
možné? No celkom jednoducho – už 
dva a pol roka tam nie je žiadna voda 
a vŕba nerušene rastie. Aby tomu vo-
dohospodári zabránili, dali vyrúbať les 
nad Turanmi. Hmmm..., skvelý nápad, 
vŕba sa už nevyseje, aké jednoduché... 
Tak úžasne jednoducho bola zdôvod-
nená aj ťažba od obce Bžany po Valkov. 
Stromy na svahu sú ťažké a spôsobujú 
zvážanie brehov – vyťať. Tomu sa ho-
vorí zdravý sedliacky rozum. Ešteže sa 
ťažilo iba tam, kde bol dobrý prístup 
a kde rástli iba kvalitné zdravé a rovné 
stromy. Tie krivé, staré, choré a rozko-
nárené našťastie nechali, asi sú duté 
a ľahké. Alebo žeby nemali bohvieakú 
cenu?! A že tam zostala spúšť, hroma-
da bezcenných konárov, akoby sa tam 
prehnalo tornádo? Vadí to niekomu? 
Nech si to uprace! Veď je to iba prístu-
pová cesta k rekreačnej oblasti Valkov 
a tá predsa nie je naša...

Ako to bude s Domašou na našom 
hornom konci ďalej? No, je tu jeden 
nápad. Za peniažky, ktoré za všetky 
tie vyrúbané stromy vodohospodár-
sky podnik utŕžil, teda myslím si, že 
za to všetko ešte aj neplatil, môže te-
raz, kým tam voda nie je poslať partiu 
chlapov s krovinorezmi medzi obce 
Bžany a Turany nad Ondavou, aby 
vŕbu, ktorá tam už narástla vykosili. 
Verím, že by sa k tomu rady pridali aj 
obce. Potom nechali stúpnuť hladinu 
oproti terajšiemu stavu o nejaké 3 – 4 
výškové metre, tým by Domašu za-
chovali aj pre tieto obce. Nie navždy, 
to netvrdím, no o pár rokov dlhšie, 
ako keď to nechajú v takom stave ako 
je teraz a bez vody. Vŕba nespí, rastie, 
rastie...             -mb-


